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PËRMBAJTJA

Hyrje

1. Programi mësimor “Qëllimet e gjykatës” 

2. Programi mësimor “Hyrje në administrimin e gjykatave”

3. Programi mësimor “Qëllimet e prokurorisë dhe hyrje në administrimin e prokurorisë”  

4. Programi mësimor “Lidershipi”

5. Programi mësimor “Etika”

6. Programi mësimor “Menaxhimi i lëvizjes së çështjes”

7. Programi mësimor “Standardet dhe matja e performancës”

8. Programi mësimor “Menaxhimi i burimeve njerëzore”

9. Programi mësimor “Edukimi, trajnimi dhe zhvillimi”

10. Programi mësimor “Buxheti dhe financa”

11. Programi mësimor “Teknologjia e informacionit”

12. Programi mësimor “Menaxhimi i veprimtarive”

13. Programi mësimor “Marrëdhëniet me publikun”

14. Programi mësimor “Planifikimi strategjik”

Projekti për përmirësimin e gjykatës

Formulari i propozimit

Formati i punimit përfundimtar


Hyrje

Shkolla e Magjistraturës, sipas parashikimeve të ligjit nr. 98/2016, “Mbi organizimin e pushtetit gjyqësor në Republikën e Shqipërisë”, ligjit nr. 115/2016, “Për organet e qeverisjes së sistemit të drejtësisë”, si dhe ligjit nr. 97/2016, “Për organizimin e prokurorisë në Republikën e Shqipërisë”, organizon dhe zhvillon Programin e Formimit Fillestar të kandidatëve për kancelarë në gjykata dhe prokurori.

Konkretisht, ligji parashikon se Shkolla e Magjistraturës në bashkëpunim me Këshillin e Lartë Gjyqësor/ Këshillin e Lartë të Prokurorisë/Prokurorin e Përgjithshëm, Ministrinë e Drejtësisë, gjykatat, prokuroritë dhe institucione të tjera kryen formimin vazhdues të kancelarëve në detyrë, si dhe përgatit kurikulën për formimin fillestar për kandidatët për kancelarë për një periudhë prej të paktën tre muajsh. Shkolla e Magjistraturës miraton rregulla më të detajuara për formimin fillestar dhe atë vazhdues për kancelarët.
1.              Kuadri i përgjithshëm

Programi 14-javor i “Formimit fillestar të kancelarëve” do të shqyrtojë natyrën komplekse të gjykatave/prokurorive dhe mjedisit në të cilat ato funksionojnë, duke aplikuar teorinë organizative, si dhe do të shërbejë si një kornizë për zbërthimin e gjykatave/prokurorive si sisteme komplekse me struktura, funksione, kultura, vlera, aktorë (pra gjykatësit/prokurorët, personeli i gjykatës/prokurorisë, përdoruesit e gjykatës dhe të tjerë) dhe marrëdhënie. 

Në përfundim të këtij programi, pjesëmarrësit do të:
· kuptojnë mënyrën e organizimit të gjykatave/prokurorive;
· jenë në gjendje të identifikojnë rolet dhe përgjegjësitë e drejtuesve të këtyre      institucioneve; 
· diagnostikojnë pikat e forta dhe të dobëta të institucionit përkatës;  

· rekomandojnë trajtime ose ndërhyrje të përshtatshme me qëllim përmirësimin e procesit dhe të produktit;  

· kenë besim tek aftësitë personale dhe menaxheriale.
Aftësitë e fituara:

· Ofrimi i një instrumenti të besueshëm që udhëheqësit e gjykatës/prokurorisë mund të përdorin për vlerësimin e stafit dhe kolegët në nevojat e zhvillimit profesional dhe prioritetet e edukimit. 

· Reflektimi nga udhëheqës aktualë dhe të mundshëm të gjykatave/prokurorive dhe nga të tjerë aktorë të gjyqësorit dhe Shkollës së Magjistraturës, si një burim informacioni, dijesh dhe ndoshta, të kuptuarit më të mirë të këtyre institucioneve, qëllimeve të tyre, proceseve, praktikave dhe personave që i udhëheqin ato.

2. Përshkrimi i programit

Synimi parësor i programit për formimin fillestar të kancelarëve është: 

- krijimi i një ekipi drejtuesish për menaxhimin e gjykatave/prokurorive, të trajnuar sipas standardeve ndërkombëtare të menaxhimit, duke u ofruar një themel të fortë parimesh dhe praktikash të menaxhimit modern të gjykatës/prokurorisë, duke përfshirë një pasqyrim të historisë dhe parimeve për administrimin e gjykatës/prokurorisë, si dhe të kuptuarit e vlerave dhe karakteristikave të funksionimit të sistemit të gjykatës/prokurorisë.
Ky program ofron udhëzime gjithëpërfshirëse në fushat e përgjegjësisë funksionale të lidhura me administrimin e gjykatës/prokurorisë, si dhe aftësitë teknike, ndërpersonale dhe konceptuale të nevojshme për të udhëhequr reformën në gjykatë dhe prokurori.

Në përfundim, Programi i Formimit Fillestar të Kancelarëve synon të zhvillojë këto karakteristika të drejtimit:

· Lidershipin: Aftësinë dhe gatishmërinë për të drejtuar dhe menaxhuar të tjerët.

· Kompetencën teknike: Njohuri profesionale dhe të përditësuara mbi metodat dhe procedurat e punës.

· Pikëpamjen strategjike: Aftësinë për të mbledhur dhe analizuar informacione që japin një këndvështrim më të gjerë të prioriteteve, si dhe që parashikojnë mundësitë, nevojat dhe problemet e mundshme.

· Perspektivën e balancuar: Një këndvështrim i gjerë që balancon nevojat e së tashmes me ato të së ardhmes. 
· Ndjeshmërinë ndaj mjedisit: Njohjen e tendencave të gjera mjedisore dhe ndikimin e tyre në vendin e punës.

· Fleksibilitetin: Të qenit i hapur ndaj informacionit të ri dhe tolerant ndaj stresit dhe paqartësisë në mjedisin e punës.

· Orientimin ndaj veprimit: Të qenit i vendosur, marrja parasysh e rrezikut dhe nxitja për të përfunduar iniciativat
· Përqendrimin te rezultati: Përpjekje për arritjen e qëllimit dhe vendosmëri për t’i çuar iniciativat deri në fund.

· Komunikimin: Aftësia për t’u shprehur në mënyrë të qartë dhe autoritare, si dhe për të dëgjuar qartë të tjerët.

· Ndjeshmërinë ndërpersonale: Njohja e vetes dhe ndërgjegjësimi për faktin se si ndikon vetja te të tjerët, ndjeshmëria ndaj nevojave dhe dobësive të të tjerëve, si dhe aftësia për t’u bashkuar me këndvështrimin e të tjerëve.
Matrica e Programit të Formimit Fillestar të Kancelarëve, që do ta ndjekin në mjediset dhe auditorët e Shkollës së Magjistraturës dhe/ose online, është si më poshtë:

	Nr.
	Programi 
	Ngarkesa 
	

	1
	Qëllimet e gjykatës 
	(18 orë)
	3 ditë 

	2
	Hyrje në administrimin e gjykatës 
	(18 orë)
	3 ditë

	3
	Qëllimet e prokurorisë dhe hyrje në administrimin e prokurorisë
	(18 orë)
	      3 ditë

	4
	Lidershipi 
	(30 orë)
	5 ditë

	5
	Etika 
	(24 orë)
	4 ditë

	6
	Menaxhimi i lëvizjes së çështjes 
	(30 orë)
	5 ditë

	7
	Standardet dhe matjet e performancës 
	(18 orë)
	3 ditë

	8
	Menaxhimi i burimeve njerëzore 
	(60 orë)
	10 ditë

	9
	Edukimi, trajnimi dhe zhvillimi 
	(18 orë)
	3 ditë

	10
	Buxheti dhe financa
	(24 orë)
	4 ditë

	11
	Teknologjia e informacionit 
	(30 orë)
	5 ditë

	12
	Menaxhimi i veprimtarive 
	(18 orë)
	3 ditë

	13
	Marrëdhëniet me publikun 
	(18 orë)
	3 ditë

	14
	Planifikimi strategjik 
	(30 orë)
	5 ditë

	
	TOTALI
	354 orë
	59 ditë


1. PROGRAMI MËSIMOR

QËLLIMET E GJYKATËS

2021 – 2022
(Për Shkollën e Magjistraturës)

(Viti akademik 2021- 2022)

(Për Formimin Fillestar të Kancelarëve) 

1. Kuadri i përgjithshëm

1.1 Përshkrimi i kursit

Qëllimet e gjykatës japin arsyen dhe arsyetimin për module të tjera. Qëllimet i sigurojnë legjitimitet drejtuesve të gjykatës dhe informojnë planifikimin strategjik dhe orientimin e praktikës për kompetencat e tjera më teknike. 

Pyetjet kryesore kërkimore që duhet të trajtohen në këtë kurs janë: 
1. Çfarë është drejtësia? 
2. Përse na duhet një gjyqësor i pavarur? 
3. Cilat janë qëllimet e gjykatave në një gjyqësor të pavarur? 
4. Si funksionojnë gjykatat për të arritur qëllimet e tyre?
1.2. Objektivi kryesor i kursit

Hulumtimi i çështjeve konceptuale të drejtësisë dhe nevoja për një gjyqësor të pavarur, duke shqyrtuar strukturën dhe vlerat e sistemit të gjykatave në Shqipëri.
2. Kursi

2.1 Objektivat mësimore

Në përfundim të këtij moduli, pjesëmarrësit do të jenë të aftë:

- të zgjerojnë nocionin se përse gjykatat duhet të drejtojnë sistemin e ndërvarur të drejtësisë, përse gjykatat duhet të jenë edhe të pavarura edhe llogaridhënëse dhe se cilat janë idealet dhe vlerat për të cilat ato japin llogari;
- të shprehin ndikimin praktik dhe rëndësinë e qëllimeve dhe përgjegjësive të gjykatave në juridiksionin e tyre, veprimtarive të përditshme të gjykatës dhe punën e tyre.

Kursi “Qëllimet e Gjykatës” synon të arrijë objektivat konkrete mësimore:

Në mënyrë skematike, objektivat mësimore synojnë të aftësojnë kancelarët si më poshtë:
1. Kuptimi - Aftësimi në mënyrën e të kuptuarit 
Pjesëmarrësi është në gjendje:

· të kuptojë, shpjegojë, identifikojë, klasifikojë dhe diskutojë konceptet, parimet dhe të shprehë qartë përse ekzistojnë gjykatat në përgjithësi dhe gjykata e tyre në veçanti; 
· të zgjerojë dhe rifreskojë njohuritë mbi standardet dhe referencat historike kyçe, si: Kushtetuta e Shqipërisë.

2. Zbatimi - aftësimi në zbatim
Pjesëmarrësi është në gjendje të përdorë njohuritë teorike mbi konceptet, parimet kryesore në situata faktike. Në përfundim të kursit, ai do të jetë në gjendje të:

· interpretojë konceptet, bazuar në faktet e një situate praktike;

· debatojë dhe respektojë mendimet ndryshe të kolegëve; 

· punojë dhe funksionojë në grup.

3. Analizë - aftësimi në analizim
Pjesëmarrësi është në gjendje të identifikojë faktet relevante; të analizojë kornizat ligjore dhe të formojë një opinion të bazuar në të gjitha të dhënat relevante. Në përfundim të kursit, ai/ajo do të jetë në gjendje:

· të bëjë dallimin midis qëllimeve të menaxhimit të gjykatës dhe qëllimeve të gjykatës; 
· të vlerësojë ndikimin që ka përkushtimi i sistemit gjyqësor në sundimin e ligjit, mbrojtjen e barabartë dhe procesin e rregullt, të lidhura këto me qëllimet e gjykatës; 
· të shprehë ndikimin praktik dhe rëndësinë e qëllimeve dhe përgjegjësive të gjykatave në juridiksionin e tyre, veprimtarive të përditshme të gjykatës dhe punën e tyre.

Objektivat e mësipërme i aftësojnë pjesëmarrësit  në këto kompetenca:
Kompetenca 1: Të shprehin qartë përse ekzistojnë gjykatat në përgjithësi dhe gjykata e tyre në veçanti.

Kompetenca 2: Të zgjerojnë dhe rifreskojnë njohuritë mbi standardet dhe referencat historike kyçe, si: Kushtetuta e Shqipërisë. Të bëjnë dallimin midis qëllimeve të menaxhimit të gjykatës dhe qëllimeve të gjykatës.

Kompetenca 3: Të vlerësojnë ndikimin që ka përkushtimi i sistemit gjyqësor në sundimin e ligjit, mbrojtjen e barabartë dhe procesin e rregullt, të lidhura këto me qëllimet e gjykatës.

Kompetenca 4: Të zgjerojnë nocionin se përse gjykatat duhet të drejtojnë sistemin e ndërvarur të drejtësisë, përse gjykatat duhet të jenë edhe të pavarura edhe llogaridhënëse,   dhe se cilat janë idealet dhe vlerat për të cilat ato japin llogari.

Kompetenca 5: Të shprehin ndikimin praktik dhe rëndësinë e qëllimeve dhe përgjegjësive të gjykatave në juridiksionin e tyre, veprimtarive të përditshme të gjykatës në punën e tyre.
2.2 Temat që do të trajtohen në kursin “Qëllimet e Gjykatës” janë:

Dita 1 

	1. Pse ekzistojnë gjykatat? Hyrje në qëllimet e gjykatave.  
	1 orë

	2. Dy pyetje.  Prezantime në grup e diskutime.

	1 orë

	3. Vetëvlerësim. Prezantime individuale dhe diskutime në grup.
	1 orë

	4. Pse ekzistojnë gjykatat? Rëndësia e qëllimeve në administrimin e gjykatave. Detyrë për lexim paraprak.

	1 orë e 30 min

	5. Pse është e rëndësishme? Prezantime në grup e diskutime.
	1 orë e 30 min


Dita 2 

	1. Vështrim mbi sistemin gjyqësor shqiptar. Detyrë për lexim paraprak: analiza e sistemit të drejtësisë

	1 orë e 30 min

	2. Tryezë diskutimi me përfaqësues të Këshillit të Lartë Gjyqësor  
	1 orë e 30 min

	3. A mund të japë drejtësi kancelari? Prezantime në grup e diskutime.         
	1 orë

	4. Pakënaqësia me administrimin e drejtësisë. Detyrë për lexim paraprak: artikull nga Roscoe Pound.
	       2 orë


Dita 3  

	1. Artikull nga Roscoe Pound - prezantime në grup e diskutime      
	1 orë e 30 min

	2. Raporti midis kompetencave thelbësore dhe qëllimeve të gjykatës
	1 orë e 30 min

	3. Kancelari, si garant i qëllimeve të gjykatës
	1 orë

	4. Hartimi i një motoje për gjyqësorin
	2 orë


3. Vlerësimi
Vlerësimi në përfundim të Modulit 1 bëhet në dy forma: 

a. Vlerësimi i vazhdueshëm

b. Vlerësimi përfundimtar, i cili bëhet me provim dhe realizohet në fund të 3 muajve. Provimi zhvillohet me shkrim dhe është i sekretuar. 

Totali i pikëve të vlefshme për vlerësimin e kandidatëve në fund të trajnimit fillestar 3-mujor do të jetë 100 pikë gjithsej: 

1. 40 pikë do të jetë vlerësimi i vazhdueshëm; 

2. 60 pikë do të vlerësohet provimi i lëndës. 

Gjatë procesit të vlerësimit të vazhdueshëm, do të analizohen detyrat e kursit, esetë, projektet e dhëna për t’u përgatitur me shkrim, aktivizimi, oratoria apo logjika e arsyetimit në diskutimin interaktiv etj. 

Ky vlerësim do të bazohet në 4 komponentë:

(i) 10 pikë - vlerësimi i trajnerit

(ii) 10 pikë - vlerësimi i anëtarëve të grupit për njëri-tjetrin i organizuar në dy pjesë: vlerësimi në nivel klase dhe vlerësimi në nivel grupi pune për përgatitjen e punimeve të pavarura në grup.
(iii) 10 pikë - detyra në grup

(iv) 10 pikë - detyra individuale  

Për vlerësimin përfundimtar do të përgatitet teza, e cila është e ndarë në dy pjesë: pjesa e parë e vlerësuar me 20 pikë, përmban një quiz teorik, që kontrollon njohuritë e koncepteve bazë të PFF-së; pjesa e dytë, e vlerësuar me 40 pikë, përmban një kazus/situatë praktike, me disa pyetje të cilave u duhet dhënë përgjigje në kuptimin e zgjidhjes së çështjes.
4. Ngarkesa mësimore 
Kursi zhvillohet në 3 ditë 

 Ngarkesa mësimore ditore: 6 orë/ ditë

Ngarkesa javore: 18 orë/javë

2. PROGRAMI MËSIMOR

HYRJE NË ADMINISTRIMIN E GJYKATAVE

2021 – 2022

(Për Shkollën e Magjistraturës)

(Viti akademik 2021- 2022)

(Për Formimin Fillestar të Kancelarëve) 

1. Kuadri i përgjithshëm

1.1 Përshkrimi i kursit

Në të përfshihet roli i ri i kancelarit në sistemin gjyqësor, marrëdhënia e kancelarit me kryetarin, këshillin e gjykatës dhe pjesën tjetër të administratës gjyqësore. Roli kryesor i kancelarit është të lehtësojë funksionet administrative të gjykatës, nën udhëheqjen e përgjithshme të kryetarit. 
Së bashku, ata i ofrojnë gjykatës një ekip ekzekutiv lidershipi të aftë të ballafaqojë çështje, të merret me probleme gjithnjë e më të ndërlikuara dhe të trajtojë domosdoshmërinë e ndryshimit dhe inovacionit që karakterizojnë një sistem gjyqësor modern dhe evolucionar.
2. Kursi


2.1      Objektivi kryesor i kursit:

Qëllimi i këtij kursi është: kuptimi i konceptit të administrimit të gjykatës dhe rëndësisë së saj për dhënien e drejtësisë në mënyrë të efektshme. 
· Kursi “Hyrje në administrimin e gjykatave” synon të arrijë objektiva konkrete mësimore:
Në mënyrë skematike, objektivat mësimore synojnë të aftësojnë kancelarët në drejtimet sipas strukturës, si më poshtë:

Objektivat e mësimit: pas përfundimit të këtij moduli, pjesëmarrësit do të jenë në gjendje të:
1. Kuptimi - Aftësimi në të kuptuar dhe në mënyrën e të kuptuarit: 
Pjesëmarrësi është në gjendje të kuptojë, shpjegojë, identifikojë, klasifikojë dhe diskutojë konceptet, kompetencat bazë të parashikuara në ligj dhe se si ato janë të ndërlidhura me njëra-tjetrën. 
2. Zbatimi – Aftësimi në zbatim: 
Pjesëmarrësi është në gjendje të përdorë njohuritë teorike mbi konceptet. Në përfundim të kursit, ai është në gjendje të:

· interpretojë konceptet, parimet dhe teknikat, si dhe të dijë se si t’i vërë në zbatim në gjykata. Të dallojë marrëdhënien që ekziston ndërmjet menaxhimit dhe suksesit të një gjykate, si institucion publik. 
3. Analizë - Aftësimi në analizim: 
Të analizojë komponentët specifikë të veprimeve kryesore të gjykatave, duke përfshirë menaxhimin e lëvizjes së çështjes, teknologjinë, planifikimin strategjik, sigurinë etj.

Objektivat e mësipërme mësimore i aftësojnë kancelarët në kompetencat si vijojnë:

Kompetenca 1: Identifikojnë rolet e ndryshme që duhet të luajë kancelari, duke siguruar objektivat e gjykatës dhe nevojat për një sistem efikas drejtësie. 
Kompetenca 2: Bëhen agjentë ndryshimi për të përmirësuar kapacitetin e gjykatës për t’iu përgjigjur kërkesave dhe pritshmërive aktuale dhe të mundshme në të ardhmen. 
Kompetenca 3: Krijojnë një qasje të re bashkëpunimi, duke u kthyer në drejtues që sjellin ndryshim në mënyrën se si jepet drejtësia në gjykatat e tyre, në komunitetet e tyre, në marrëdhëniet me median, e veçanërisht, në praktikat e suksesshme të administrimit gjyqësor në përgjithësi.
Kompetenca 4: Dallojnë marrëdhënien që ekziston ndërmjet menaxhimit dhe suksesit të një gjykate, si institucion publik.
Kompetenca 5: Njohin tendencat e rëndësishme lokale, rajonale dhe globale që ushtrojnë ndikim mbi gjykatat dhe mënyrën se si gjykatat i përgjigjen këtyre tendencave.
Kompetenca 6: Të kuptojnë evolucionin organizativ të gjykatave, nga njësi shumë pak të organizuara, të mbështetura nga pushteti legjislativ dhe ekzekutiv, në një degë me rëndësi të barabartë, që përballet me të njëjtat sfida administrative dhe menaxhuese, si të gjitha institucionet komplekse publike.

Temat që do të trajtohen në kursin “Hyrje në administrimin e gjykatës” janë si më poshtë:

Dita 1
	1. Përshkrim i përgjithshëm i modulit. Qeverisja e mirë dhe shteti i së drejtës
	1 orë e 30 min

	2. Të drejtë dhe të lirë - prezantime në grup e diskutime  
	1 orë

	3. Pse është i rëndësishëm administrimi i gjykatës?
	1 orë e 30 min

	4. Parimet e administrimit të gjykatës - prezantime në grup e diskutime. Përfundime
	2 orë




Dita 2
	1. Arti i administrimit të gjykatës
	1 orë

	2. Arti i administrimit të gjykatës - prezantime në grup e diskutime.
	2 orë

	3. Kompetencat thelbësore të gjykatës.
	1 orë

	4. Kancelarë mjaft të efektshëm të gjykatave - prezantime në grup. Përfundime.
	2 orë



Dita 3

	1. Historia e administrimit të gjykatave në Shqipëri.
	1 orë

	2. Tryezë e rrumbullakët për shtetin e së drejtës në Shqipëri, prezantime në grup e diskutime.

	2 orë

	3. E ardhmja e administrimit të gjykatave
	1 orë

	4. Koha për ndryshim - të krijojmë gjykatën e së ardhmes, prezantime në grup e diskutime. Përfundime.
	2 orë


3. Vlerësimi

Vlerësimi në përfundim të Modulit 1 bëhet në dy forma: 

c. Vlerësimi i vazhdueshëm

d. Vlerësimi përfundimtar, i cili bëhet me provim dhe realizohet në fund të 3 muajve. Provimi zhvillohet me shkrim dhe është i sekretuar. 

Totali i pikëve të vlefshme për vlerësimin e kandidatëve në fund të trajnimit fillestar 3-mujor do të jetë 100 pikë gjithsej: 

1. 40 pikë do të jetë vlerësimi i vazhdueshëm; 

2. 60 pikë do të vlerësohet provimi i lëndës. 

Gjatë procesit të vlerësimit të vazhdueshëm do të analizohen detyrat e kursit, esetë, projektet e dhëna për t’u përgatitur me shkrim, aktivizimi, oratoria apo logjika e arsyetimit në diskutimin interaktiv etj. 

Ky vlerësim do të bazohet në 4 komponentë:

(i) 10 pikë - vlerësimi i trajnerit

(ii) 10 pikë - vlerësimi i anëtarëve të grupit për njëri-tjetrin i organizuar në dy pjesë: vlerësimi në nivel klase dhe vlerësimi në nivel grupi pune për përgatitjen e punimeve të pavarura në grup.

(iii) 10 pikë - detyra në grup

(iv) 10 pikë - detyra individuale  

Për vlerësimin përfundimtar do të përgatitet teza, e cila është e ndarë në dy pjesë: pjesa e parë e vlerësuar me 20 pikë, përmban një kuic teorik, që kontrollon njohuritë e koncepteve bazë të PFF-së; pjesa e dytë, e vlerësuar me 40 pikë, përmban një kazus/situatë praktike, me disa pyetje të cilave u duhet dhënë përgjigje në kuptimin e zgjidhjes së çështjes.

4. Ngarkesa 
Kursi zhvillohet në 3 ditë 

Ngarkesa mësimore ditore: 6 orë/ ditë

Ngarkesa javore: 18 orë/javë

3. PROGRAMI MËSIMOR

QËLLIMET E PROKURORISË DHE HYRJE NË ADMINISTRIMIN E PROKURORISË  

2021 – 2022

(Për Shkollën e Magjistraturës)

(Viti akademik 2021- 2022)

(Për Formimin Fillestar të Kancelarëve) 

1. Kuadri i përgjithshëm

1.1 Përshkrimi i kursit

Në këtë kurs përfshihet roli i ri i kancelarit në sistemin e prokurorisë, marrëdhënia e kancelarit me drejtuesin dhe pjesën tjetër të administratës. Roli kryesor i kancelarit është të lehtësojë funksionet administrative të prokurorisë, nën udhëheqjen e përgjithshme të drejtuesit. 

Së bashku, ata i ofrojnë prokurorisë një ekip ekzekutiv lidershipi të aftë të ballafaqojë çështje, të merret me probleme gjithnjë e më të ndërlikuara dhe të trajtojë domosdoshmërinë e ndryshimit dhe inovacionit që karakterizojnë një sistem të prokurorisë moderne e në zhvillim. 

Moduli “Qëllimet e prokurorisë dhe hyrje në administrimin e prokurorisë” ofron një pasqyrë të përgjithshme të qëllimeve të prokurorisë dhe të administrimit të prokurorive si profesion. Moduli është i strukturuar në mënyrë të tillë që të shqyrtojë një sërë aspektesh të administrimit dhe i paraprin moduleve të tjera. Ndërsa qëllimet e prokurorisë i sigurojnë legjitimitet drejtuesve të prokurorisë dhe informojnë planifikimin strategjik dhe orientimin e praktikës për kompetencat e tjera më teknike. 

Pyetjet kryesore kërkimore që do të trajtohen në këtë kurs janë: 

1. Çfarë është drejtësia? 

2. Përse na duhet një prokurori e pavarur? 

3. Cilat janë qëllimet e prokurorisë në një sistem drejtësie të pavarur? 

4. Si funksionojnë prokuroritë për të arritur qëllimet e tyre?

5. Cilat janë parimet e administrimit të prokurorisë?

6. Cilat janë kompetencat thelbësore të administrimit të prokurorisë?

2. Kursi


2.1      Objektivat kryesore të kursit:

Ky kurs ka si qëllim: 

· Të kuptuarit e konceptit të administrimit të prokurorisë dhe rëndësisë së një prokurorie të pavarur, efektive dhe llogaridhënëse;

· Të kuptuarit e kompetencave bazë të parashikuara në ligj dhe se si ato janë të ndërlidhura me njëra-tjetrën;

· Të shprehurit e ndikimit praktik dhe rëndësisë së qëllimeve dhe përgjegjësive të prokurorive në juridiksionin e tyre, veprimtarive të përditshme të prokurorisë në punën e tyre;
· Të analizuarit e komponentëve specifikë të veprimeve kryesore të prokurorive, duke përfshirë menaxhimin e lëvizjes së çështjes, teknologjinë, planifikimin strategjik, sigurinë etj.;

· Të identifikuarit e roleve të ndryshme që duhet të luajë kancelari, duke siguruar objektivat e prokurorisë dhe nevojat për një sistem efikas drejtësie;

· Të bërit promotorë të përmirësimit të kapacitetit të prokurorisë (pikat e forta, dobësitë, mundësitë dhe kërcënimet) dhe t’i përgjigjen kërkesave dhe pritshmërive aktuale dhe të mundshme në të ardhmen.

· Kursi “Qëllimet e prokurorisë dhe hyrje në administrimin e prokurorisë” synon të arrijë objektiva konkrete mësimore:

Në mënyrë skematike, objektivat mësimore synojnë të aftësojnë kancelarët në drejtimet sipas strukturës së dhënë më poshtë:

Objektivat e mësimit: 

1. Kuptimi - Aftësimi në të kuptuar dhe në mënyrën e të kuptuarit

Pjesëmarrësi është në gjendje:  
- të kuptojë, shpjegojë, identifikojë, klasifikojë dhe diskutojë konceptet, kompetencat bazë të parashikuara në ligj dhe se si ato janë të ndërlidhura me njëra-tjetrën; 
- të shprehin qartë përse ekzistojnë prokuroritë në përgjithësi dhe prokuroria e tyre në veçanti; 
- të zgjerojnë dhe rifreskojnë njohuritë mbi standardet dhe referencat historike kyçe, si: Kushtetuta e Shqipërisë. 

2. Zbatimi - aftësimi në zbatim
Pjesëmarrësi është në gjendje të përdorë njohuritë teorike mbi konceptet, parimet kryesore në situata faktike. Në përfundim të kursit, ai është në gjendje:

· të interpretojë konceptet, bazuar në faktet e një situate praktike;

· të debatojë dhe respektojë mendimet ndryshe të kolegëve, punojë dhe funksionojë në grup;
· të dallojë marrëdhënien që ekziston ndërmjet menaxhimit dhe suksesit të një prokurorie, si institucion publik. 
3. Analizë - aftësimi në analizim 
Pjesëmarrësi është në gjendje të identifikojë faktet relevante dhe të analizojë kornizat ligjore dhe të formojë një opinion të bazuar në të gjitha të dhënat relevante. Në përfundim të kursit, ai/ajo është në gjendje:

· të bëjë dallimin midis qëllimeve të menaxhimit të prokurorisë dhe qëllimeve të prokurorisë; 
· të vlerësojë ndikimin që ka përkushtimi i sistemit të prokurorisë në sundimin e ligjit, mbrojtjen e barabartë dhe procesin e rregullt, të lidhura këto me qëllimin e prokurorisë për hetimin e çështjeve dhe ndjekjen penale; 

· të shprehin ndikimin praktik dhe rëndësinë e qëllimeve dhe përgjegjësive të prokurorisë në juridiksionin e tyre, veprimtarive të përditshme të prokurorisë në punën e tyre.

· të analizojnë komponentët specifikë të veprimeve kryesore të prokurorisë, duke përfshirë menaxhimin e lëvizjes së çështjes, teknologjinë, planifikimin strategjik, sigurinë etj. 
Objektivat e mësipërme mësimore i aftësojnë kancelarët në kompetencat si vijojnë:

Kompetenca 1: Të identifikojnë rolet e ndryshme që duhet të luajë kancelari, duke siguruar objektivat e prokurorisë dhe nevojat për një sistem efikas drejtësie. 

Kompetenca 2: Të bëhen agjentë ndryshimi për të përmirësuar kapacitetin e prokurorisë për t’iu përgjigjur kërkesave dhe pritshmërive aktuale dhe të mundshme në të ardhmen.

Kompetenca 3: Të dallojnë marrëdhënien që ekziston ndërmjet menaxhimit dhe suksesit të një prokurorie, si institucion publik. 

Kompetenca 4: Të njohin tendencat e rëndësishme lokale, rajonale dhe globale që ushtrojnë ndikim mbi prokuroritë dhe mënyrën se si ato i përgjigjen këtyre tendencave. 

Kompetenca 5: Të kuptojnë zhvillimin organizativ të prokurorive dhe të përballen me sfidat administrative dhe menaxhuese si të gjitha institucionet e tjera të pavarura. 
Kompetenca 6: Të shprehin qartë përse ekzistojnë prokuroritë në përgjithësi.
Kompetenca 8: Të zgjerojnë dhe rifreskojnë njohuritë mbi standardet dhe referencat historike kyçe, si: Kushtetuta e Shqipërisë. Të bëjnë dallimin midis qëllimeve të menaxhimit të prokurorisë dhe qëllimeve të saj.
Kompetenca 9: Vlerësojnë ndikimin që ka përkushtimi i sistemit të prokurorisë në sundimin e ligjit, mbrojtjen e barabartë dhe procesin e rregullt, të lidhura këto me qëllimet e saj.
Kompetenca 10: Të zgjerojnë nocionin se përse prokuroritë duhet të jenë të pavarura.
Kompetenca 11: Të shprehin ndikimin praktik dhe rëndësinë e qëllimeve dhe përgjegjësive të prokurorive në juridiksionin e tyre, veprimtarive të përditshme të prokurorisë dhe punën e tyre.

Temat që do të trajtohen në kursin “Qëllimet e prokurorisë dhe hyrje në administrimin e prokurorisë” janë si më poshtë:

Dita 1
	1. Përshkrim i përgjithshëm i modulit. Qeverisja e mirë dhe shteti i së drejtës.
	1 orë e 30 min

	2. Të drejtë dhe të lirë - prezantime në grup e diskutime.  
	1 orë

	3. Pse ekziston prokuroria? Qëllimet e prokurorisë
	1 orë e 30 min

	4. Tryezë diskutimi me përfaqësues të Këshillit të Lartë Prokurorisë dhe Prokurorin e Përgjithshëm rreth qëllimeve të prokurorisë
	2 orë


Dita 2
	1. Arti i administrimit të prokurorisë.
	               1 orë


	2. Pse është i rëndësishëm administrimi i prokurorisë? Parimet  - prezantime në grup e diskutime
	2 orë

	3. Kompetencat thelbësore të prokurorisë
	1 orë

	4. Kancelarë mjaft të efektshëm të prokurorive - prezantime në grup
	2 orë


Dita 3
	1. Historia e administrimit të prokurorisë në Shqipëri
	1 orë

	2. Tryezë e rrumbullakët për shtetin e së drejtës në Shqipëri. Prezantime në grup e diskutime
	2 orë

	3. E ardhmja e administrimit të prokurorisë 
	1 orë

	4. Koha për ndryshim-të krijojmë prokurorinë e së ardhmes. Prezantime në grup e diskutime. Përfundime

	2 orë


3. Vlerësimi

Vlerësimi në përfundim të Modulit 1 bëhet në dy forma: 

a. Vlerësimi i vazhdueshëm

b. Vlerësimi përfundimtar, i cili bëhet me provim dhe realizohet në fund të 3  muajve. Provimi zhvillohet me shkrim dhe është i sekretuar. 

Totali i pikëve të vlefshme për vlerësimin e kandidatëve në fund të trajnimit fillestar 3 mujor do të jetë 100 pikë gjithsej: 

1. 40 pikë do të jetë vlerësimi i vazhdueshëm; 

2. 60 pikë do të vlerësohet provimi i lëndës. 

Gjatë procesit të vlerësimit të vazhdueshëm, do të analizohen detyrat e kursit, esetë, projektet e dhëna për t’u përgatitur me shkrim, aktivizimi, oratoria apo logjika e arsyetimit në diskutimin interaktiv etj. 

Ky vlerësim do të bazohet në 4 komponentë:

(i) 10 pikë - vlerësimi i trajnerit

(ii) 10 pikë - vlerësimi i anëtarëve të grupit për njëri-tjetrin i organizuar në dy pjesë: vlerësimi në nivel klase dhe vlerësimi në nivel grupi pune për përgatitjen e punimeve të pavarura në grup.

(iii) 10 pikë - detyra në grup

(iv) 10 pikë - detyra individuale  

Për vlerësimin përfundimtar do të përgatitet teza, e cila është e ndarë në dy pjesë: pjesa e parë e vlerësuar me 20 pikë, përmban një kuic teorik, që kontrollin njohuritë e koncepteve bazë të PFF-së; pjesa e dytë, e vlerësuar me 40 pikë, përmban një kazus/situatë praktike, me disa pyetje të cilave u duhet dhënë përgjigje në kuptimin e zgjidhjes së çështjes.

4. Ngarkesa mësimore
Kursi zhvillohet në 3 ditë 

Ngarkesa mësimore ditore: 6 orë/ ditë

Ngarkesa javore: 18 orë/javë

4. PROGRAMI MËSIMOR

LIDERSHIPI

2021 – 2022

(Për Shkollën e Magjistraturës)

(Viti akademik 2021- 2022)

(Për Formimin Fillestar të Kancelarëve) 

1. Kuadri i përgjithshëm

1.1 Përshkrimi i kursit

Moduli i lidershipit ka si qëllim njohjen me mënyrat e ndryshme të ushtrimit të lidershipit, me pikat e tyre të forta dhe të dobëta dhe me mënyrat se si mund të punojnë më mirë me të tjerët, në kontekstin e lidershipit. 
2. Kursi

· Objektivi kryesor i kursit: Të vënë në zbatim aftësi lidershipi në një mënyrë praktike, që do t’i inkurajojë të sfidojnë besimet dhe supozimet e veta lidhur me kuptimin e lidershipit. Ky modul ofron një shqyrtim gjithëpërfshirës të çështjeve dhe pikëpamjeve aktuale mbi lidershipin. Theksi vihet mbi zbatimin e koncepteve në situata dhe mjedise reale në gjykatë/prokurori. 
· Kursi i “Lidershipit” synon të arrijë objektivat konkrete mësimore:

Në mënyrë skematike, objektivat mësimore synojnë të aftësojnë kancelarët në drejtimet sipas strukturës më poshtë:

Objektivat mësimore
Pas përfundimit të këtij moduli, kancelarët do të jenë në gjendje të:

1. Kuptimi - Aftësimi në të kuptuar dhe në mënyrën e të kuptuarit
Pjesëmarrësi është në gjendje të kuptojë, shpjegojë, identifikojë, klasifikojë dhe diskutojë konceptet, teoritë për lidershipin. Shpjegojë disa nga strategjitë për përmirësimin e efektshmërisë së lidershipit.
2. Zbatimi – Aftësimi në zbatim
Pjesëmarrësi është në gjendje të përdorë njohuritë teorike mbi konceptet, analizojë dhe zbatojë sjelljet e lidershipit përmes një procesi leximesh, vetëzbulimi, vëzhgimi në grup dhe rastesh studimore. Hartojë një plan personal veprimi për të nxënit e vazhduar dhe të identifikojë si planifikojnë të ruajnë ekuilibrin.

3. Analizë - Aftësimi në analizim
Mbi vlerësimin dhe zhvillimin personal, vlerat dhe etikën, motivimin, pushtetin dhe vendimmarrjen, peformancën e shkëlqyer, si dhe procesin e ndryshimit. Kancelarët do të identifikojnë, këqyrin dhe analizojnë stilet e lidershipit dhe ndikimet e tyre në institucion; përmirësojnë aftësinë e tyre për të menduar në mënyrë kritike, për të analizuar koncepte të ndryshme dhe të ndërlikuara dhe për të përdorur arsyetimin, gjykimin dhe imagjinatën e tyre për të krijuar mundësi të reja në situatat e lidershipit. 
Objektivat e mësipërme mësimore i aftësojnë kancelarët në kompetencat si vijojnë:
Kompetenca 1: Përshkruajnë lidershipin efikas dhe identifikojnë marrëdhënien midis lidershipit dhe administrimit.
Kompetenca 2: Marrin në konsideratë çështjen e pushtetit dhe kontrollit të lidershipit. 
Kompetenca 3: Identifikojnë mënyra për të përdorur rolin e tyre të lidershipit për të çuar gjykatën/prokurorinë përpara dhe për t’u kujdesur për punonjësit e saj. 
Kompetenca 4: Dinë përse gjykatat/prokuroritë me performancë shumë të mirë kanë nevojë për një vizion të qartë dhe qëllim të komunikuar qartë.
Kompetenca 5: Eksplorojnë vlerat e tyre personale, mënyrat se si këto vlera dhe stili personal ndikojnë te të tjerët që punojnë në gjykatë dhe me gjykatën, dhe si vlerat dhe stili përcaktojnë kulturën dhe tonin e gjykatës.
Kompetenca 6: Kuptojnë pikat e tyre të forta dhe të dobëta si drejtues, kancelarë dhe ndjekës, dhe të zhvillojnë qasjen e tyre personale ndaj praktikës së lidershipit.
Kompetenca 7: Identifikojnë dhe përshkruajnë dy sjelljet kryesore të lidershipit që vihen re brenda grupit.
Kompetenca 8: Identifikojnë disa nga faktorët kryesorë të situatave që ndikojnë lidershipin dhe shpjegojnë se si këto ndikojnë në performancën e grupit.
Dita 1
	1. Përkufizimi i lidershipit
	1 orë e 30 min

	2. Çfarë prisni nga liderët tuaj?
	  1 orë e 30 min

	3. Profili i lidershipit
	1 orë


Dita 2

	1. Teoritë për lidershipin
	1 orë e 30 min

	2. Raste studimore mbi lidershipin sipas situatës
	1 orë e 30 min


	3. Sjelljet e lidershipit të efektshëm
	1 orë

	4. Vlerësimi i temperamentit
	2 orë


Dita 3

	1. Pushteti, ndikimi dhe vendimmarrja
	1 orë

	2. Rrjeta e menaxhimit
	2 orë

	3. Mbijetesa në shkretëtirë
	2 orë

	4. Pushteti, ndikimi dhe vendimmarrja
(vazhdim)
	1 orë


Dita 4

	1. Menaxhimi i ndryshimit
	2 orë

	2. Të punosh me një qëllim
	1 orë

	3. Analiza e fushës së forcës

	3 orë


Dita 5

	1. Lidershipi i ekipit drejtues
	1 orë

	2. Karakteristikat e marrëdhënies së efektshme kryetar/kancelar gjykate/prokurorie
	1 orë e 30 min


	3. Plani personal i zhvillimit të lidershipit
	1 orë 30 min

	4. Plani personal i zhvillimit të lidershipit. Përmbledhje

	2 orë


3. Vlerësimi

Vlerësimi në përfundim të Modulit 1 bëhet në dy forma: 

a) Vlerësimi i vazhdueshëm

b) Vlerësimi përfundimtar, i cili bëhet me provim dhe realizohet në fund të 3muajve. Provimi zhvillohet me shkrim dhe është i sekretuar. 

Totali i pikëve të vlefshme për vlerësimin e kandidatëve në fund të trajnimit fillestar 3-mujor do të jetë 100 pikë gjithsej: 

1. 40 pikë do të jetë vlerësimi i vazhdueshëm; 

2. 60 pikë do të vlerësohet provimi i lëndës. 

Gjatë procesit të vlerësimit të vazhdueshëm do të analizohen detyrat e kursit, esetë, projektet e dhëna për t’u përgatitur me shkrim, aktivizimi, oratoria apo logjika e arsyetimit në diskutimin interaktiv etj. 

Ky vlerësim do të bazohet në 4 komponentë:

(i) 10 pikë - vlerësimi i trajnerit

(ii) 10 pikë - vlerësimi i anëtarëve të grupit për njëri-tjetrin i organizuar në dy pjesë: vlerësimi në nivel klase dhe vlerësimi në nivel grupi pune për përgatitjen e punimeve të pavarura në grup.

(iii) 10 pikë - detyra në grup

(iv) 10 pikë - detyra individuale  

Për vlerësimin përfundimtar do të përgatitet teza, e cila është e ndarë në dy pjesë: pjesa e parë e vlerësuar me 20 pikë, përmban një kuic teorik, që kontrollin njohuritë e koncepteve bazë të PFF-së; pjesa e dytë, e vlerësuar me 40 pikë, përmban një kazus/situatë praktike, me disa pyetje të cilave u duhet dhënë përgjigje në kuptimin e zgjidhjes së çështjes.

4. Ngarkesa mësimore
Kursi zhvillohet në 5 ditë 

 Ngarkesa mësimore ditore: 6 orë/ ditë

Ngarkesa javore: 30 orë/javë

5. PROGRAMI MËSIMOR

ETIKA
2021 – 2022

(Për Shkollën e Magjistraturës)

(Viti akademik 2021- 2022)

(Për Formimin Fillestar të Kancelarëve) 

1. Kuadri i përgjithshëm

1.1 Përshkrimi i kursit

Drejtuesit e gjykatave/prokurorive duhet të sillen në mënyrë etike për të siguruar besimin e publikut në gjyqësor/sistemin e prokurorisë dhe vlerën e sundimit të ligjit. 
2. Kursi

· Objektivi kryesor i kursit:

Qëllimi i këtij moduli mësimor mbi etikën është t’i ndihmojë që:
· të mendojnë në mënyra më komplekse lidhur me çështjet e etikës;
· t’i trajtojnë me më shumë kompetencë dilemat profesionale;
· të pranojnë përgjegjësinë dhe të përballen me pasojat e sjelljes së tyre;
· të jenë vetvetja në mënyrë të vazhdueshme; si dhe
· të angazhohen për objektiva që i tejkalojnë nevojat e tyre të momentit.
· Kursi “Etika” synon të arrijë objektivat konkrete mësimore:

Në mënyrë skematike, objektivat mësimore synojnë të aftësojnë kancelarët në drejtimet sipas strukturës më poshtë:

Objektivat e mësimit
Pas përfundimit të këtij moduli,  pjesëmarrësit do të jenë të aftë të:

1. Kuptimi - Aftësimi në të kuptuar dhe në mënyrën e të kuptuarit
Pjesëmarrësi është në gjendje të kuptojë, shpjegojë, identifikojë, klasifikojë dhe diskutojë konceptet mbi dilemat profesionale. Të dijë deri ku shkon etika.
2. Zbatimi – Aftësimi në zbatim
Pjesëmarrësi është në gjendje të përdorë njohuritë teorike mbi konceptet. Në përfundim të kursit, ai është në gjendje të: 
- shpjegojë qartë se si sjellja etike ndërmjet gjyqtarëve dhe personelit të gjykatës ndikon në besimin e publikut. 
3. Analizë - Aftësimi në analizim
Të përcaktojnë strukturën organizative që nevojitet për të hartuar dhe për të vënë në zbatim kodin e sjelljes.

Objektivat e mësipërme mësimore i aftësojnë kancelarët në kompetencat si vijojnë:

Kompetenca 1. Të shpjegojnë qartë se si sjellja etike ndërmjet gjyqtarëve, prokurorëve, oficerëve të policisë gjyqësore dhe personelit të gjykatës ndikon në besimin e publikut. 
Kompetenca 2. Të identifikojnë ndryshimet ndërmjet kodit të etikës së gjykatës/prokurorisë së tyre dhe gjykatave/prokurorive të tjera, ndryshimet me kodet që merren si shembuj dhe ato të disa gjykatave/prokurorive specifike dhe zbatimit të tyre në praktikë. 
Kompetenca 3. Të identifikojnë standardet dhe parimet e përbashkëta në ushtrimin me etikë të detyrave dhe përgjegjësive të kancelarit si në gjykata edhe në prokurori. 
Kompetenca 4. Të përshkruajnë dhe vlerësojnë se sa efekt kanë rregullat e etikës së institucioneve të tyre. 
Kompetenca 5. Të zbatojnë rregullat e etikës në një sërë situatash apo problematikash aktuale që lidhen me etikën. 
Kompetenca 6. Të vlerësojnë shkallën e njohurive dhe zbatimit të kodit të etikës së gjykatës/prokurorisë përkatëse, nga ana e personelit dhe zyrtarëve të gjykatave/prokurorive. 
Kompetenca 7. Të përcaktojnë strukturën organizative që nevojitet për të hartuar dhe për të vënë në zbatim kodin e sjelljes. 
Kompetenca 8. Të kuptojnë rëndësinë e modelit etik të kancelarit të gjykatës/prokurorisë në parandalimin dhe eliminimin e fenomenit të korrupsionit.
Temat që do të trajtohen në kursin e “Etikës” janë:

Dita 1

	1. Hyrje në etikën e gjyqësorit dhe prokurorisë
	1 orë e 30 min

	2. Rrahje mendimesh
	1 orë e 30 min

	3. Të kuptojmë etikën
	1 orë

	4. Si të zbulojmë qartë vlerat tona
	1 orë

	5. Skenarët e sjelljes së punonjësve
	1 orë e 30 min


Dita 2
	1. Skenarët (vazhdim)

	1 orë

	2. Raste studimore

	2 orë

	3. Diskutim në grup për rastet studimore
	1 orë

	4. Të shkruajmë një rast studimor origjinal mbi etikën
	  2 orë


Dita 3

	1. Etika dhe lidershipi
	2 orë

	2. Testi i besueshmërisë
	1 orë

	3. Alegoria e Sadusë

	1 orë 30 min

	4. “Etika dhe lidershipi” (vazhdim). Detyrë. Raste studimore për korrupsionin
	1 orë e 30 min


Dita 4 

	1. Korrupsioni. Diskutim mbi raste studimore për korrupsionin.     
	1 orë e 30 min

	2. Të hartojmë dhe mbështesim kodin e sjelljes
	1 orë

	3. Hartimi i një kodi sjelljeje për punonjësit

	2 orë e 30 min

	4. Prezantim dhe diskutim lidhur me hartimin e një kodi sjelljeje. Përfundime
	2 orë


3. Vlerësimi

Vlerësimi në përfundim të Modulit 1 bëhet në dy forma: 

a. Vlerësimi i vazhdueshëm. 
b. Vlerësimi përfundimtar, i cili bëhet me provim dhe realizohet në fund të 3 muajve. Provimi zhvillohet me shkrim dhe është i sekretuar. 

Totali i pikëve të vlefshme për vlerësimin e kandidatëve në fund të trajnimit fillestar 3-mujor do të jetë 100 pikë gjithsej: 

1. 40 pikë do të jetë vlerësimi i vazhdueshëm; 

2. 60 pikë do të vlerësohet provimi i lëndës. 

Gjatë procesit të vlerësimit të vazhdueshëm do të analizohen detyrat e kursit, esetë, projektet e dhëna për t’u përgatitur me shkrim, aktivizimi, oratoria apo logjika e arsyetimit në diskutimin interaktiv etj. 

Ky vlerësim do të bazohet në 4 komponentë:

(i) 10 pikë - vlerësimi i trajnerit

(ii) 10 pikë - vlerësimi i anëtarëve të grupit për njëri-tjetrin i organizuar në dy pjesë: vlerësimi në nivel klase dhe vlerësimi në nivel grupi pune për përgatitjen e punimeve të pavarura në grup.

(iii) 10 pikë - detyra në grup

(iv) 10 pikë - detyra individuale  

Për vlerësimin përfundimtar do të përgatitet teza, e cila është e ndarë në dy pjesë: pjesa e parë e vlerësuar me 20 pikë, përmban një kuic teorik, që kontrollin njohuritë e koncepteve bazë të PFF-së; pjesa e dytë, e vlerësuar me 40 pikë, përmban një kazus/situatë praktike, me disa pyetje të cilave u duhet dhënë përgjigje në kuptimin e zgjidhjes së çështjes.

4. Ngarkesa mësimore
Kursi zhvillohet në 4 ditë 

Ngarkesa mësimore ditore: 6 orë/ ditë

Ngarkesa javore: 24 orë/javë
6. PROGRAMI MËSIMOR

MENAXHIMI I LËVIZJES SË ÇËSHTJES

2021 – 2022

(Për Shkollën e Magjistraturës)

(Viti akademik 2021- 2022)

(Për Formimin Fillestar të Kancelarëve) 

1. Kuadri i përgjithshëm

1.1 Përshkrimi i kursit

Ky kurs hedh themelet dhe pse menaxhimi i lëvizjes së çështjes është epiqendra e administrimit të gjykatës/prokurorisë. Pjesëmarrësit do të përvetësojnë idetë bazë të menaxhimit të lëvizjes së çështjeve duke e përkufizuar konceptin dhe duke shqyrtuar praktikat dhe parimet e vërtetuara, si: lidershipin (drejtimin) dhe përkushtimin gjyqësor, mbikëqyrjen e progresit të çështjeve nga gjykata/prokuroria, standardet dhe synimet, sistemet e informacionit dhe monitorimit, planifikimin e besueshëm të datave të gjyqit dhe kontrollin e shtyrjeve. 
Pjesëmarrësit do të fitojnë njohuri mbi analizën e lëvizjes së punëve përmes identifikimit të etapave të qenësishme te të gjitha llojet e çështjeve të gjykatave/prokurorive. Ata do të jenë në gjendje të identifikojnë faktorët që e bëjnë një çështje të jetë “komplekse” ose që kontribuojnë në kompleksitetin procedural të përpunimit të çështjes, si dhe faktorët e saj që mund të lejojnë përpunim “më të thjeshtë ose të përshpejtuar” për të përmirësuar sa më shpejt efikasitetin e gjykatës dhe rritjen e besimit përpara opinionit publik, procedura të thjeshtësuara për zgjidhjen, si dhe zhvillimin e hetimeve dhe ndjekjen penale në sistemin e prokurorisë. 
Moduli ofron një përmbledhje të llojeve të statistikave dhe të të dhënave që përdoren për një menaxhim më të mirë të ngarkesës së punës në gjykatë/prokurori, si dhe bën një prezantim të sistemeve të informacionit për menaxhimin e çështjeve (CMIS), të cilat mbështesin menaxhimin e lëvizjes së çështjes. Pjesëmarrësit do të prezantohen me sistemet e planifikimit kalendarik dhe të ndarjes së çështjeve dhe do të jenë në gjendje të identifikojnë anët pozitive dhe negative të këtyre sistemeve.

2. Kursi

· Objektivi kryesor i kursit

Ky kurs ka si qëllim të përkufizojë menaxhimin e lëvizjes së çështjes, parimet dhe praktikat e provuara për të.
· Kursi “Menaxhimi i lëvizjes së çështjes” synon të arrijë objektivat konkrete mësimore:

Në mënyrë skematike, objektivat mësimore synojnë të aftësojnë kancelarët në drejtimet sipas strukturës më poshtë:

Objektivat e mësimit
Pas përfundimit të këtij moduli, kancelarët do të jenë në gjendje të:

1. Kuptimi - Aftësimi në të kuptuar dhe në mënyrën e të kuptuarit
Pjesëmarrësi është në gjendje të kuptojë, shpjegojë, identifikojë, klasifikojë dhe diskutojë konceptet, qëllimet e gjykatave dhe ndikimin e tyre të drejtpërdrejtë në menaxhimin e lëvizjes së çështjes.

2. Zbatimi – Aftësimi në zbatim
Pjesëmarrësi është në gjendje të përdorë njohuritë teorike mbi konceptet. Në përfundim të kursit, ai është në gjendje të:
· planifikojë dhe krijojë një sistem të menaxhimit të lëvizjes së çështjes për të sjellë ndryshime në gjykatën e tyre.

Analizë - Aftësimi në analizim
Njohin dhe hartëzojnë lëvizjen e çështjes nga këndvështrimi i sistemit. Integrojnë menaxhimin e lëvizjes së çështjes  dhe kultura ligjore vendore.
Objektivat e mësipërme mësimore i aftësojnë kancelarët në kompetencat si vijojnë:
Kompetenca 1: Identifikojnë karakteristikat e lidershipit të fortë në mbarë sistemin dhe ndikimin që ai ka në menaxhimin e lëvizjes së çështjes.

Kompetenca 2: Përdorin matës të standardizuar performance për menaxhimin e lëvizjes së çështjes.

Kompetenca 3: Përdorin të dhënat e menaxhimit të lëvizjes së çështjes për analizimin e performancës.

Kompetenca 4: Zbatojnë parimet e menaxhimit të lëvizjes së çështjes në planifikimin e kalendarit, seancave dhe gjyqeve.
Kompetenca 5: Planifikojnë dhe krijojnë një sistem të menaxhimit të lëvizjes së çështjes për të sjellë ndryshime në gjykatën e tyre.

Temat që do të trajtohen në kursin “Menaxhimi i lëvizjes së çështjes” janë si vijojnë:

Dita 1 
	1. Përmbledhje e modulit. Përse është i rëndësishëm menaxhimi i lëvizjes së çështjes?
	1 orë e 30 min

	2. Vetëvlerësim i elementeve thelbësore të menaxhimit të lëvizjes së çështjes.
	1 orë e 30 min

	3. Parimet e menaxhimit të lëvizjes së çështjes.
	1 orë

	4. Zbatimi i një prej parimeve të menaxhimit të lëvizjes së çështjes në gjykatën time. 
	2 orë


Dita 2

	1. Analizë e rrjedhës së punës
	1 orë

	2. Hartëzim i lëvizjes së çështjes
	2 orë

	3. Përcaktim i faktorëve të kompleksitetit të çështjes
	1 orë

	4. Përcaktim i kompleksitetit të çështjes

	2 orë


Dita 3 

	1. Sistemet e planifikimit kalendarik dhe ndarjes së çështjeve
	1 orë

	2. Vlerësim i anëve pozitive dhe negative të sistemeve të ndarjes së çështjeve në Shqipëri

	2 orë

	3. Kultura e gjykatës dhe aksesi në drejtësi
	1 orë

	4. Kultura e gjykatës sime në menaxhimin e lëvizjes së çështjes
	2 orë


Dita 4 

	1. Statistikat, të dhënat dhe sistemet e informacionit
	2 orë

	2. Analiza e të dhënave
	1 orë

	3. Standardet kohore
	1 orë

	4. Analiza e çështjeve të prapambetura
	2 orë


Dita 5 

	1. Përgatitja e një plani për menaxhimin e lëvizjes së çështjes
	1 orë

	2. Plani i veprimit për gjykatën time


	4 orë

	3. Përmbledhje dhe përfundime

	1 orë


3. Vlerësimi

Vlerësimi në përfundim të Modulit 1 bëhet në dy forma: 

a. Vlerësimi i vazhdueshëm

b. Vlerësimi përfundimtar, i cili bëhet me provim, dhe realizohet në fund të 3 muajve. Provimi zhvillohet me shkrim dhe është i sekretuar. 

Totali i pikëve të vlefshme për vlerësimin e kandidatëve në fund të trajnimit fillestar 3-mujor do të jetë 100 pikë gjithsej: 

1. 40 pikë do të jetë vlerësimi i vazhdueshëm; 

2. 60 pikë do të vlerësohet provimi i lëndës. 

Gjatë procesit të vlerësimit të vazhdueshëm do të analizohen detyrat e kursit, esetë, projektet e dhëna për t’u përgatitur me shkrim, aktivizimi, oratoria apo logjika e arsyetimit në diskutimin interaktiv etj. 

Ky vlerësim do të bazohet në 4 komponentë:

(i) 10 pikë - vlerësimi i trajnerit

(ii) 10 pikë - vlerësimi i anëtarëve të grupit për njëri-tjetrin i organizuar në dy pjesë: vlerësimi në nivel klase dhe vlerësimi në nivel grupi pune për përgatitjen e punimeve të pavarura në grup.

(iii) 10 pikë - detyra në grup

(iv) 10 pikë - detyra individuale  

Për vlerësimin përfundimtar do të përgatitet teza, e cila është e ndarë në dy pjesë: pjesa e parë e vlerësuar me 20 pikë, përmban një kuic teorik, që kontrollin njohuritë e koncepteve bazë të PFF-së; pjesa e dytë, e vlerësuar me 40 pikë, përmban një kazus/situatë praktike, me disa pyetje të cilave u duhet dhënë përgjigje në kuptimin e zgjidhjes së çështjes.

4. Ngarkesa mësimore
Kursi zhvillohet në 5 ditë 

Ngarkesa mësimore ditore: 6 orë/ ditë
Ngarkesa javore: 30 orë/javë
7. PROGRAMI MËSIMOR

STANDARDET DHE MATJA E PERFORMANCËS


2021 – 2022

(Për Shkollën e Magjistraturës)

(Viti akademik 2021- 2022)

(Për Formimin Fillestar të Kancelarëve) 

1. Kuadri i përgjithshëm

1.1 Përshkrimi i kursit: 
Moduli i standardeve dhe matjes së performancës i prezanton pjesëmarrësit me disa mjete që i vijnë në ndihmë drejtuesve të gjykatës/prokurorisë, për të kaluar nga matja e performancës te menaxhimi i saj, duke u bazuar në këto matje.
2.  Kursi

· Objektivi kryesor i kursit

Ky kurs ka si qëllim përftimin e kompetencës analitike për të organizuar, mbledhur dhe analizuar të dhëna, si dhe i aftësive menaxhuese, me fokus në zbatimin e njohurive të përftuara nga të dhënat, me synim përmirësimin e punës, por edhe të aftësive komunikuese për ta përcjellë si duhet informacionin mbi performancën.
· Kursi “Standardet dhe matja e performancës” synon të arrijë objektivat konkrete mësimore:

Në mënyrë skematike, objektivat mësimore synojnë të aftësojnë kancelarët në drejtimet sipas strukturës më poshtë:
Objektivat e mësimit 
Pas përfundimit të këtij moduli, kancelarët do të jenë në gjendje të:

1. Kuptimi - Aftësimi në të kuptuar dhe në mënyrën e të kuptuarit
Të kuptojë, shpjegojë, identifikojë, klasifikojë dhe diskutojë konceptet që projektojnë dhe vënë në zbatim matësit e performancës dhe të përzgjedhin të dhënat për të mbështetur ato matës, që adresojnë çështjen e efektivitetit të programeve dhe të procedurave të gjykatës dhe prokurorisë
2. Të kuptojnë dhjetë vlerat thelbësore dhe të shpjegojnë se si secila prej tyre reflektohet në traditat e gjykatave/prokurorive, kuadrin ligjor vendas, Kushtetutën, si dhe konventat dhe aktet ndërkombëtare.

3. Zbatimi – Aftësimi në zbatim
Pjesëmarrësi është në gjendje të përdorë njohuritë teorike mbi konceptet. Në përfundim të kursit, ai është në gjendje të diagnostikojë rezultatet e matjes së performancës dhe të zbatojë gjetjet për ta përmirësuar performancën e gjykatës/prokurorisë.

4. Analizë - Aftësimi në analizim
Të përshkruajnë tri grupet e elementeve të ndërlidhura, që përbëjnë 10 vlerat e IFCE-së dhe shtatë fushat e ekselencës dhe përmirësimit të vazhdueshëm të cilësisë.

Objektivat e mësipërme mësimore i aftësojnë kancelarët në kompetencat si vijojnë:

Kompetenca 1: Vlerësojnë performancën aktuale të gjykatës/prokurorisë, metrikën e menaxhimit të përdorur nga gjykata, si dhe kulturën e llogaridhënies dhe performancës së gjykatës/prokurorisë.

Kompetenca 2: Përshkruajnë ciklin e vazhdueshëm të cilësisë dhe rëndësinë e tij, si një mjet i IFCE-së.

Kompetenca 3: Shpjegojnë pesë hapat e ciklit për përmirësimin e vazhdueshëm të cilësisë.

Kompetenca 4: Japin shembuj të strategjive për fushat e IFCE-së për ekselencën e gjykatës, të lidhura me secilin prej hapave të ciklit për përmirësimin e vazhdueshëm të cilësisë.

Kompetenca 5: Shpjegojnë epërsitë që sjell përdorimi i standardeve dhe matja e performancës në menaxhimin e ndryshimit.

Kompetenca 6: Artikulojnë se si shtatë fushat e ekselencës së IFCE-së, matja e performancës dhe përmirësimi i vazhdueshëm i cilësisë lidhen me vlerat e IFCE-së (p.sh.: drejtësinë, transparencën dhe aksesueshmërinë), për të formuar një suazë të qëndrueshme konceptuale dhe praktike drejt ekselencës së gjykatës/prokurorisë.

Kompetenca 7: Shpjegojnë tre hapat bazë për zbatimin e IFCE-së.

Kompetenca 8: Kuptojnë se si lista e kontrollit të praktikave gjyqësore mund të përdoret si bazë për vetëvlerësim.

 Kompetenca 9: Përdorin rezultatet e pyetësorit të IFCE-së për vetëvlerësimin e ekselencës së gjykatës, për të identifikuar ato fusha specifike, ku gjykatat mund të përfitojnë nga përmirësimi.

Temat që do të trajtohen në kursin “Standardet dhe matja e performances” janë:

Dita 1
	1. Përshkrim i kursit. Pse duhet matur performanca e gjykatës/prokurorisë?
	1 orë e 30 min

	2. Përkufizimi i termave kryesore
	1 orë e 30 min

	3. Çfarë është matja e performancës?

	1 orë

	4. Pyetje për diskutim

	2 orë


Dita 2 
	1. Modelet e standardeve për matjen e performancës së gjykatës/prokurorisë: TCpS, CEpEJ, IFCE
	2 orë

	2. Identifikimi i matësve të duhur
	1 orë

	3. Vlerësimi i gjykatave/prokurorive

	3 orë


Dita 3 

	1. Raportimi nga grupet (vazhdim)
	1 orë

	2. Zbatimi i standardeve dhe matësve të performancës.

	2 orë

	3. Adresimi i një problemi përmes një procesi për përmirësimin e cilësisë
	3 orë


3. Vlerësimi

Vlerësimi në përfundim të Modulit 1 bëhet në dy forma: 

a. Vlerësimi i vazhdueshëm

b. Vlerësimi përfundimtar, i cili bëhet me provim dhe realizohet në fund të 3 muajve. Provimi zhvillohet me shkrim dhe është i sekretuar. 

Totali i pikëve të vlefshme për vlerësimin e kandidatëve në fund të trajnimit fillestar 3-mujor do të jetë 100 pikë gjithsej: 

1. 40 pikë do të jetë vlerësimi i vazhdueshëm; 

2. 60 pikë do të vlerësohet provimi i lëndës. 

Gjatë procesit të vlerësimit të vazhdueshëm do të analizohen detyrat e kursit, esetë, projektet e dhëna për t’u përgatitur me shkrim, aktivizimi, oratoria apo logjika e arsyetimit në diskutimin interaktiv etj. 

Ky vlerësim do të bazohet në 4 komponentë:

(i) 10 pikë - vlerësimi i trajnerit

(ii) 10 pikë - vlerësimi i anëtarëve të grupit për njëri-tjetrin i organizuar në dy pjesë: vlerësimi në nivel klase dhe vlerësimi në nivel grupi pune për përgatitjen e punimeve të pavarura në grup.

(iii) 10 pikë - detyra në grup

(iv) 10 pikë - detyra individuale  

Për vlerësimin përfundimtar do të përgatitet teza, e cila është e ndarë në dy pjesë: pjesa e parë e vlerësuar me 20 pikë, përmban një kuic teorik, që kontrollin njohuritë e koncepteve bazë të PFF-së; pjesa e dytë, e vlerësuar me 40 pikë, përmban një kazus/situatë praktike, me disa pyetje të cilave u duhet dhënë përgjigje në kuptimin e zgjidhjes së çështjes.

4. Ngarkesa mësimore
Kursi zhvillohet në 5 ditë 

Ngarkesa mësimore ditore: 6 orë/ ditë
Ngarkesa javore: 18 orë/javë

8. PROGRAMI MËSIMOR

MENAXHIMI I BURIMEVE NJERËZORE

2021 – 2022

(Për Shkollën e Magjistraturës)

(Viti akademik 2021- 2022)

(Për Formimin Fillestar të Kancelarëve) 

1. Kuadri i përgjithshëm

1.1 Përshkrimi i kursit

Ky modul ofron një përmbledhje të rolit kritik të burimeve njerëzore në gjykatë/prokurori, duke pasur parasysh faktin se gjykatat/prokuroritë janë një degë qeveritare me intensitet të lartë pune dhe ofrimi shërbimesh.  Në mënyrë që gjykata/prokuroria të përmbushë misionin dhe vizionin e  saj, ka shumë rëndësi që ajo të punësojë personel kompetent dhe me performancë të lartë. Gjykatat/prokuroritë kanë nevojë për njerëz të mirë, kompetentë, me aftësi të përditësuara, profesionistë, me etikë dhe të përkushtuar. 
2. Kursi

· Objektivi kryesor i kursit

Ky kurs ka si qëllim menaxhimin efektiv të burimeve njerëzore, i cili ndikon jo vetëm në lehtësimin e performancën, por ngre gjithashtu edhe moralin dhe perceptimin e punonjësve lidhur me drejtësinë dhe vetëvlerësimin.

· Kursi “Menaxhimi i burimeve njerëzore” synon të arrijë objektivat konkrete mësimore:

Në mënyrë skematike, objektivat mësimore synojnë të aftësojnë kancelarët në drejtimet sipas strukturës më poshtë:

1. Kuptimi - Aftësimi në të kuptuar dhe në mënyrën e të kuptuarit
Pjesëmarrësi është në gjendje të kuptojë, shpjegojë, identifikojë, klasifikojë dhe diskutojë konceptet. Të përshkruajë aspektet unike të burimeve njerëzore në mjedisin e gjykatës. Të identifikojë legjislacionin kryesor për burimet njerëzore dhe ndikimin e tij në menaxhimin e gjykatave/prokurorive.
2. Zbatimi – Aftësimi në zbatim
Pjesëmarrësi është në gjendje të përdorë njohuritë teorike mbi konceptet. Në përfundim të kursit, ai është në gjendje të:

· interpretojë konceptet, parimet dhe teknikat e zbatimit të një programi të ri orientimi të punonjësve. 

· përgatisë dokumentacionin pas një analize disiplinore.
3. Analizë - Aftësimi në analizim
Të analizojë strategji për të ndërtuar dhe pasur ekipe efektive. Të kryejë analiza lidhur me ankesat e punonjësve. Planifikojë dhe zhvillojë analiza për veprime të dyshimta disiplinore.
Objektivat e mësipërme mësimore i aftësojnë kancelarët në kompetencat si vijojnë:
Objektivat e mësimit
Pas përfundimit të këtij moduli, pjesëmarrësit do të jenë në gjendje të:

Kompetenca 1: Identifikojnë tendencat kryesore të punonjësve dhe pasojat e tyre mbi gjykatat/prokuroritë.
Kompetenca 2: Të rekrutojnë, përzgjedhin, intervistojnë dhe orientojnë me efektivitet punonjësit e rinj.
Kompetenca 3: Identifikojnë strategji për parashikimin, parandalimin dhe zgjidhjen e problemeve që mund të shfaqen në një forcë të larmishme pune.
Kompetenca 4: Identifikojnë strategji të përshtatshme për trajtimin e problemeve të përbashkëta të  punonjësve, lidhur me marrëdhëniet e punës.
Kompetenca 5: Përshkruajnë përcaktuesit themelorë të performances individuale dhe njësisë së punës.
Kompetenca 6: Kryejnë në mënyrë efektive sesione mbi feedback-un në lidhje me performancën. 
Kompetenca 7: Identifikojnë dhe analizojnë problemet e motivimit. 
Kompetenca 8: Aplikojnë modelin me shtatë hapa për analizimin dhe zgjidhjen e problemeve të punonjësve, për sa i përket performancës dhe sjelljes. 
Kompetenca 9: Përzgjedhin masat e duhura korrigjuese gjatë një problemi në marrëdhëniet me punonjësit. 
Kompetenca 10: Zhvillojnë dhe mbështesin politika që trajtojnë ngacmimin seksual në vendin e punës. 
Kompetenca 11: Kuptojnë stilet e ndryshme të komunikimit dhe demonstrojnë aftësi efektive komunikimi. 
Temat që do të trajtohen në kursin “Menaxhimi i burimeve njerëzore” janë:

Java e parë
Dita 1 

	1. Hyrje në menaxhimin e burimeve njerëzore në gjykata/prokurori
	1 orë e 30 min

	2. Formimi i ekipit
	1 orë e 30 min

	3. Hyrje në menaxhimin e burimeve njerëzore në gjykata/prokurori (vazhdim)
	1 orë



	4. Vetëvlerësim i MBNJ-së
	   2 orë


Dita 2 

	1. Planifikimi i fuqisë punëtore
	1 orë e 30 min

	2. Testi për analizën e punës
	1 orë e 30 min

	3. Planifikimi i fuqisë punëtore (vazhdim)
	1 orë

	4. Hartimi i një përshkrimi pune

	2 orë


Dita 3 

	1. Rekrutimi, intervista dhe përzgjedhja

	1 orë

	2. Rast studimor për rekrutimin. Rekrutimi, intervista dhe përzgjedhja (vazhdim)
	2 orë e 30 min

	3. Krijimi i një udhëzuesi për intervistën
	1 orë e 30 min

	4. Lojë me role për intervistën
	1 orë e 30 min


Dita 4 

	1. Gjërat që kam mësuar kur kam qenë fëmijë.  Diversiteti
	1 orë e 30 min

	2. Rast studimor bazuar në një ngjarje të vërtetë
	1 orë e 30 min

	3. Marrëdhëniet me punonjësit
	1 orë

	4. Skenarë mbi marrëdhëniet me punonjësit
	2 orë


Dita 5
	1. Orientimi
	2 orë

	2. Hartimi i një programi orientimi për punonjësit
	1 orë

	3. Prezantime në grup. Përmbledhja e javës
	3 orë


Java  e dytë

Dita 6 

	1. Menaxhimi i performancës
	2 orë

	2. Përcaktimi i kritereve të performancës
	2 orë

	3. Realizimi i vlerësimit të performancës
	2 orë


Dita 7

	1. Vetëvlerësimi i lidershipit sipas situatës
	1 orë e 30 min

	2. Mbikëqyrja dhe motivimi i punonjësve

	1 orë e 30 min

	3. Mbikëqyrja dhe motivimi i punonjësve (vazhdim)
	1 orë e 30 min

	4. Çfarë e bën dikë një epror të shkëlqyer?
	1 orë e 30 min


Dita 8 

	1. Ngacmimi seksual
	1 orë

	2. Raste studimore mbi ngacmimin seksual

	2 orë

	3. Disiplina e punonjësve
	1 orë e 30 min

	4. Çfarë duhet të bëjë një epror?

	1 orë e 30 min

	5. Rastet studimore: Afrimi dhe Altea – kohë përgatitore
	1 orë


Dita 9 

	1. Rastet studimore: Afrimi dhe Altea

	3 orë

	2. Inventari i stileve të komunikimit

	2 orë

	3. Komunikimi efektiv

	1 orë


Dita 10 

	1. Virusi

	3 orë

	2. Shqyrtim i aktivitetit. Virusi
	1 orë

	3. Ndërtimi i ekipit. Përmbledhja e javës

	2 orë


3.Vlerësimi

Vlerësimi në përfundim të Modulit 1 bëhet në dy forma: 

a) Vlerësimi i vazhdueshëm

b) Vlerësimi përfundimtar, i cili bëhet me provim dhe realizohet në fund të 3 muajve. Provimi zhvillohet me shkrim dhe është i sekretuar. 

Totali i pikëve të vlefshme për vlerësimin e kandidatëve në fund të trajnimit fillestar 3-mujor do të jetë 100 pikë gjithsej: 

1. 40 pikë do të jetë vlerësimi i vazhdueshëm; 

2. 60 pikë do të vlerësohet provimi i lëndës. 

Gjatë procesit të vlerësimit të vazhdueshëm do të analizohen detyrat e kursit, esetë, projektet e dhëna për t’u përgatitur me shkrim, aktivizimi, oratoria apo logjika e arsyetimit në diskutimin interaktiv etj. 

Ky vlerësim do të bazohet në 4 komponentë:

(i) 10 pikë - vlerësimi i trajnerit

(ii) 10 pikë - vlerësimi i anëtarëve të grupit për njëri-tjetrin i organizuar në dy pjesë: vlerësimi në nivel klase dhe vlerësimi në nivel grupi pune për përgatitjen e punimeve të pavarura në grup.

(iii) 10 pikë - detyra në grup

(iv) 10 pikë - detyra individuale  

Për vlerësimin përfundimtar do të përgatitet teza, e cila është e ndarë në dy pjesë: pjesa e parë e vlerësuar me 20 pikë, përmban një kuic teorik, që kontrollin njohuritë e koncepteve bazë të PFF-së; pjesa e dytë, e vlerësuar me 40 pikë, përmban një kazus/situatë praktike, me disa pyetje të cilave u duhet dhënë përgjigje në kuptimin e zgjidhjes së çështjes.

4. Ngarkesa mësimore
Kursi zhvillohet në 10 ditë 

Ngarkesa mësimore ditore: 6 orë/ ditë

Ngarkesa javore: 60 orë/javë

9. PROGRAMI MËSIMOR

EDUKIMI, TRAJNIMI DHE ZHVILLIMI


2021 – 2022

(Për Shkollën e Magjistraturës)

(Viti akademik 2021- 2022)

(Për Formimin Fillestar të Kancelarëve) 

1. Kuadri i përgjithshëm

1.1 Përshkrimi i kursit

Ky modul është konceptuar në mënyrë të tillë që t’i pajisë pjesëmarrësit me njohuri pune mbi themelet dhe bazat e edukimit, trajnimit dhe zhvillimit në mjedisin e gjykatës/prokurorisë. Kompetencat kyçe mbulohen në pesë kapituj kryesorë, si më poshtë:

· Edukimi në gjykata/prokurori;
· Edukimi dhe kultura e gjykatës/prokurorisë;
· Teoria e edukimit të të rriturve;
· Zhvillimi i kurikulës dhe procesi edukativ;
· Drejtuesit në edukimin gjyqësor.
2. Kursi

· Objektivi kryesor i kursit: 

Ky kurs ka si qëllim të ndihmojë pjesëmarrësit të dinë, kuptojnë parimet bazë të edukimit për të mbikëqyrur më efektivisht aktivitetet e edukimit, trajnimit dhe zhvillimit në degën gjyqësore të gjykatës dhe në prokurori.

· Kursi “Edukimi, trajnimi dhe zhvillimi” synon të arrijë objektivat konkrete mësimore:

Në mënyrë skematike, objektivat mësimore synojnë të aftësojnë kancelarët në drejtimet sipas strukturës, si më poshtë:

Objektivat mësimore
Pas përfundimit të këtij moduli, pjesëmarrësit do të jenë në gjendje të:

1.  Kuptimi - Aftësimi në të kuptuar dhe në mënyrën e të kuptuarit
Pjesëmarrësi është në gjendje të kuptojë, shpjegojë, identifikojë, klasifikojë dhe diskutojë konceptet mbi edukimin, trajnimin.  

2.  Zbatimi – Aftësimi në zbatim
Pjesëmarrësi është në gjendje të përdorë njohuritë teorike mbi konceptet. Në përfundim të kursit, ai është në gjendje të:

· interpretojë konceptet, parimet bazë të edukimit për të mbikëqyrur efektivisht aktivitetet e edukimit, trajnimit dhe zbatimin e tyre në gjykata/prokurori.

3. Analizë - Aftësimi në analizim
Analizimi i duhur mbi edukimin, trajnimin e zhvillimin e punonjësve edhe me proceset e tjera të burimeve njerëzore.
Objektivat e mësipërme mësimore i aftësojnë kancelarët në kompetencat si vijojnë:

Kompetenca 1: Të kuptojnë rolin që ka edukimi, trajnimi dhe zhvillimi brenda qëllimeve dhe përgjegjësive të përgjithshme të gjykatave/prokurorive.
Kompetenca 2: Të harmonizojnë aktivitetet e edukimit, trajnimit dhe zhvillimit me vizionin dhe misionin strategjik të gjykatave/prokurorive të tyre.
Kompetenca 3: Ta lidhin rëndësinë e edukimit, trajnimit dhe zhvillimit me performancën e sistemit të drejtësisë.
Kompetenca 4: Të kuptojnë potencialin e gjykatave/prokurorive si institucione ku mësohet, si dhe t’i frymëzojnë dhe mbështesin gjykatat/prokuroritë si institucione të tilla.
Kompetenca 5: Të kuptojnë dhe zbatojnë parimet bazë të edukimit për të mbikëqyrur më efektivisht aktivitetet e edukimit, trajnimit dhe zhvillimit në degën gjyqësore/prokurori.
Kompetenca 6: Të komunikojnë qartë lidhjen që ekziston ndërmjet edukimit, trajnimit dhe zhvillimit, me performancën e punonjësve dhe me proceset e tjera të burimeve njerëzore.

Temat që do të trajtohen në kursin “Edukimi, trajnimi dhe zhvillimi” janë:
Dita 1

	1. Edukimi në gjykata
	1 orë e 30 min

	2. Vendimet rreth edukimit: performanca në punë, zhvillimi profesional apo zhvillimi institucional
	1 orë e 30 min

	3. Edukimi dhe kultura e gjykatës/prokurorisë
	1 orë

	4. Çfarë janë institucionet ku mësohet? Detyrë: Filloni të mendoni për disa tema trajnimi për gjykatat/prokuroritë.
	2 orë


Dita 2 

	1. Teoria e edukimit të të rriturve
	1 orë

	2. Mendime rreth nevojave të edukimit në të ardhmen
	2 orë

	3. Zhvillimi i kurikulës dhe procesi edukativ
	    1 orë e 30 min

	4. Zhvillimi i një leksioni model - kohë për përgatitjen e grupeve
	1 orë e 30 min


Dita 3 

	1. Zhvillimi i një leksioni model (vazhdim) - prezantimet nga grupet
	4 orë

	2. Drejtuesit në edukimin gjyqësor
	1 orë

	3. Strategjitë personale për të drejtuar edukimin
	1 orë


3.Vlerësimi

Vlerësimi në përfundim të Modulit 1 bëhet në dy forma: 

a) Vlerësimi i vazhdueshëm

b) Vlerësimi përfundimtar, i cili bëhet me provim dhe realizohet në fund të 3 muajve. Provimi zhvillohet me shkrim dhe është i sekretuar. 

Totali i pikëve të vlefshme për vlerësimin e kandidatëve në fund të trajnimit fillestar 3-mujor do të jetë 100 pikë gjithsej: 

1. 40 pikë do të jetë vlerësimi i vazhdueshëm; 

2. 60 pikë do të vlerësohet provimi i lëndës. 

Gjatë procesit të vlerësimit të vazhdueshëm, do të analizohen detyrat e kursit, esetë, projektet e dhëna për t’u përgatitur me shkrim, aktivizimi, oratoria apo logjika e arsyetimit në diskutimin interaktiv etj. 

Ky vlerësim do të bazohet në 4 komponentë:

(i) 10 pikë - vlerësimi i trajnerit

(ii) 10 pikë - vlerësimi i anëtarëve të grupit për njëri-tjetrin i organizuar në dy pjesë: vlerësimi në nivel klase dhe vlerësimi në nivel grupi pune për përgatitjen e punimeve të pavarura në grup.

(iii) 10 pikë - detyra në grup

(iv) 10 pikë - detyra individuale  

Për vlerësimin përfundimtar do të përgatitet teza, e cila është e ndarë në dy pjesë: pjesa e parë e vlerësuar me 20 pikë, përmban një kuic teorik, që kontrollin njohuritë e koncepteve bazë të PFF-së; pjesa e dytë, e vlerësuar me 40 pikë, përmban një kazus/situatë praktike, me disa pyetje të cilave u duhet dhënë përgjigje në kuptimin e zgjidhjes së çështjes.

4. Ngarkesa 

Kursi zhvillohet në 3 ditë 

Ngarkesa mësimore ditore: 6 orë/ ditë

Ngarkesa javore: 18 orë/javë

10. PROGRAMI MËSIMOR

BUXHETI DHE FINANCA


2021 – 2022

(Për Shkollën e Magjistraturës)

(Viti akademik 2021- 2022)

(Për Formimin Fillestar të Kancelarëve) 

1. Kuadri i përgjithshëm

1.1 Përshkrimi i kursit

Ky modul trajton realitetin e të  ardhurave  dhe  burimeve  hyrëse dhe dalëse, formave të ndryshme të buxhetimit, arritjen dhe ruajtjen e mbështetjes për buxhetet e gjykatave/prokurorive, praktikave të kontabilitetit dhe mbajtjen e regjistrave përkatës për gjykatat/prokuroritë, si dhe strategjive që lidhen me planifikimin e rezervave për çështje fiskale, buxhetore dhe burimore.

2. Kursi

· Objektivi kryesor i kursit

Ky kurs ka si qëllim monitorimin, administrimin dhe përdorimin e fondeve të gjykatës/prokurorisë sipas legjislacionit në fuqi dhe të fuqizojë kapacitetet e tyre për të realizuar dhe përmbushur qëllimet e përparësitë me mjetet e disponueshme.
· Kursi “Buxheti dhe financa” synon të arrijë objektivat konkrete mësimore:

Në mënyrë skematike, objektivat mësimore synojnë të aftësojnë kancelarët në drejtimet sipas strukturës më poshtë:

Objektivat e mësimit
Pas përfundimit të këtij moduli, pjesëmarrësit do të jenë në gjendje të:

1. Kuptimi - Aftësimi në të kuptuar dhe në mënyrën e të kuptuarit
Pjesëmarrësi është në gjendje të kuptojë, shpjegojë, identifikojë, klasifikojë dhe diskutojë konceptet. 
2. Të kuptojnë procesin e planifikimit të buxhetit si një proces ku hartimi, justifikimi, prezantimi dhe bashkërendimi, janë elemente të rëndësishme.
3. Zbatimi – Aftësimi në zbatim
Pjesëmarrësi është në gjendje të përdorë njohuritë teorike mbi konceptet. Në përfundim të kursit, ai është në gjendje:

· të interpretojë konceptet e reja të menaxhimit financiar në gjykata/prokurori si dhe të dijë se si t’i vërë në zbatim në gjykata/prokurori.

· të njohë dhe ushtrojë kompetencat ligjore lidhur me mbledhjen dhe shpërndarjen e fondeve publike.
4. Analizë - Aftësimi në analizim
Të hartojnë justifikimin e buxhetit për një program të ri, apo për një nevojë buxhetore. Të analizojnë, identifikojnë të gjitha burimet e rrezikut që pengojnë realizimin efikas të buxhetit si dhe të përcaktojnë masat e nevojshme për menaxhimin e rrezikut.

Objektivat e mësipërme mësimore i aftësojnë kancelarët në kompetencat si vijon:
Kompetenca 1: Vënë në praktikë konceptet e reja të menaxhimit financiar në gjykata/prokurori.
Kompetenca 2: Njohin dhe zbatojnë kuadrin ligjor për buxhetin e shtetit.
Kompetenca 3: Identifikojnë praktikat më të mira për menaxhimin financiar, që mund të zbatohen ose përshtaten në rastin e Shqipërisë.
Kompetenca 4: Njohin rolin e çdo aktori të përfshirë në procesin e përgatitjes së buxhetit gjyqësor dhe të prokurorisë.
Kompetenca 5: Kuptojnë procesin e planifikimit të buxhetit si një proces ku hartimi, justifikimi, prezantimi dhe bashkërendimi janë elemente të rëndësishme.
Kompetenca 6: Përgatisin regjistrin e prokurimeve, sipas përparësive.
Kompetenca 7: Kërkojnë burime alternative fondesh, ose burime materiale për të përmbushur nevojat buxhetore, në rastet e mungesave në buxhetin e akorduar.
Kompetenca 8: Hartojnë një plan masash për menaxhimin e krizave financiare ose mungesën e fondeve.
Kompetenca 9: Përmbushin detyrimet e tyre në kuadër të menaxhimit  financiar,  në  përputhje me kërkesat për integritetin dhe etikën dhe të rrënjosin një sjellje tejet etike me vartësit, lidhur me menaxhimin e burimeve të gjykatës
Temat që do të trajtohen në kursin “Buxheti dhe financa” janë:

Dita 1 

	1. Menaxhimi financiar në gjykata/prokurori
	1 orë

	2. Të kuptojmë menaxhimin
	1 orë

	3. Roli i kancelarit në menaxhimin financiar të gjykatës dhe prokurorisë
	1 orë e 30 min

	4. Diskutim mbi rolin e kancelarit
	1 orë e 30 min


Dita 2 

	1. Themelet e buxhetimit
	1 orë e 30 min

	2. Skenarë mbi buxhetimin
	1 orë e 30 min

	3. Planifikimi dhe përgatitja e buxhetit

	1 orë e 30 min

	4. Skenarë mbi përgatitjen e buxhetit
	1 orë e 30 min


Dita 3 

	1. Prokurimi
	1 orë e 30 min

	2. Skenarë mbi prokurimin
	1 orë e 30 min

	3. Burime alternative për financim
	1 orë

	4. Kërkesë për financimin e granteve – Kohë përgatitore     

	2 orë


Dita 4 

	1. Kërkesë për financimin e granteve – Prezantime
	  2 orë

	2. Zbatimi, monitorimi dhe raportimi mbi buxhetin

	  2 orë

	3. Menaxhimi i rrezikut
	  1 orë

	4. Test për menaxhimin financiar

	1 orë


3.Vlerësimi

Vlerësimi në përfundim të Modulit 1 bëhet në dy forma: 

a) Vlerësimi i vazhdueshëm

b) Vlerësimi përfundimtar, i cili bëhet me provim, dhe realizohet në fund të 3 muajve. Provimi zhvillohet me shkrim dhe është i sekretuar. 

Totali i pikëve të vlefshme për vlerësimin e kandidatëve në fund të trajnimit fillestar 3-mujor do të jetë 100 pikë gjithsej: 

1. 40 pikë do të jetë vlerësimi i vazhdueshëm; 

2. 60 pikë do të vlerësohet provimi i lëndës. 

Gjatë procesit të vlerësimit të vazhdueshëm do të analizohen detyrat e kursit, esetë, projektet e dhëna për t’u përgatitur me shkrim, aktivizimi, oratoria apo logjika e arsyetimit në diskutimin interaktiv etj. 

Ky vlerësim do të bazohet në 4 komponentë:

(i) 10 pikë - vlerësimi i trajnerit

(ii) 10 pikë - vlerësimi i anëtarëve të grupit për njëri-tjetrin i organizuar në dy pjesë: vlerësimi në nivel klase dhe vlerësimi në nivel grupi pune për përgatitjen e punimeve të pavarura në grup.

(iii) 10 pikë - detyra në grup

(iv) 10 pikë - detyra individuale  

Për vlerësimin përfundimtar do të përgatitet teza, e cila është e ndarë në dy pjesë: pjesa e parë e vlerësuar me 20 pikë, përmban një kuic teorik, që kontrollin njohuritë e koncepteve bazë të PFF-së; pjesa e dytë, e vlerësuar me 40 pikë, përmban një kazus/situatë praktike, me disa pyetje të cilave u duhet dhënë përgjigje në kuptimin e zgjidhjes së çështjes.

4. Ngarkesa mësimore
Kursi zhvillohet në 4 ditë
Ngarkesa mësimore ditore: 6 orë/ ditë

Ngarkesa javore: 24 orë/javë

11. PROGRAMI MËSIMOR

TEKNOLOGJIA E INFORMACIONIT

2021 – 2022

(Për Shkollën e Magjistraturës)

(Viti akademik 2021- 2022)

(Për Formimin Fillestar të Kancelarëve)

1. Kuadri i përgjithshëm

1.1 Përshkrimi i kursit

Mjetet teknologjike janë jetike për drejtuesin modern të gjykatës/prokurorisë në një sërë kontekstesh. Ato mbështesin veprimtarinë e punës, japin informacione për të monitoruar dhe administruar performancën e gjykatës/prokurorisë, lehtësojnë komunikimin e shpejtë, efikas dhe ekonomik midis palëve të interesit të sistemit të drejtësisë, si dhe ofrojnë shërbim dinamik dhe fleksibël për përdoruesit e gjykatës. Këto orë mësimore mbi teknologjinë e informacionit  do t’u mësojnë drejtuesve dhe menaxherëve të gjykatave/prokurorive se çfarë duhet të dinë dhe të jenë në gjendje të bëjnë për të përdorur me efikasitet teknologjinë në gjykatat/prokuroritë e tyre.

2. Kursi

Objektivi kryesor i kursit

Ky kurs ka si qëllim zhvillimin personal të NJSHA-ve të TI-së (njohuri, shprehi, aftësi). Organizimi i gjykatave për të administruar siç duhet funksionin e teknologjisë së informacionit.
· Kursi “Teknologjia e Informacionit” synon të arrijë objektivat konkrete mësimore:

Në mënyrë skematike, objektivat mësimore synojnë të aftësojnë kancelarët në drejtimet sipas strukturës më poshtë:
Objektivat e mësimit
Pas përfundimit të këtij moduli, pjesëmarrësit do të jenë në gjendje të:

1. Kuptimi - Aftësimi në të kuptuar dhe në mënyrën e të kuptuarit
Pjesëmarrësi është në gjendje të kuptojë, shpjegojë, identifikojë, klasifikojë dhe diskutojë konceptet.

2. Zbatimi – Aftësimi në zbatim
Pjesëmarrësi është në gjendje të përdorë njohuritë teorike mbi konceptet. Në përfundim të kursit, ai është në gjendje:

· të interpretojë konceptet, hartojë ose ndryshojnë politikat e gjykatës për të lehtësuar qasjet më moderne për kryerjen e punës. 
3. Analizë - Aftësimi në analizim
Analizojnë, përpunojnë kërkesa dhe teste për pranimin e një sistemi informacioni në përgjithësi, në kontekstet e gjykatës/prokurorisë dhe sistemit të drejtësisë. 
Objektivat e mësipërme mësimore i aftësojnë kancelarët në kompetencat si vijojnë:
Kompetenca 1: Shpjegojnë se si teknologjia i ndihmon gjykatat/prokuroritë të administrojnë drejtësinë, të sigurojnë rregullin në shoqëri dhe të mbrojnë të drejtat e qytetarëve.

Kompetenca 2: Përshkruajnë alternativat e ndryshme të teknologjisë që u ofrohen drejtuesve të gjykatës/prokurorisë dhe faktorët përkatës për të bërë zgjedhjen e duhur.
Kompetenca 3: Organizojnë gjykatën/prokurorinë për të administruar siç duhet funksionin e teknologjisë së informacionit. Administrojnë proceset e punës të mundësuara nga teknologjia.

Kompetenca 4: Mbikëqyrin menaxhimin e projektit të TI-së dhe të kuptojnë përbërësit dhe fazat kryesore të menaxhimit të projektit, dhe rolet e aktorëve kryesorë.

Kompetenca 5: Shpjegojnë se si të mos lejojnë që teknologjia të ndikojë negativisht në veprimtaritë dhe ekuilibrat tradicionalë në sistemin e drejtësisë.

Kompetenca 6: Vlerësojnë ndërveprimet e TI-së me veprimtari të tjera të brendshme dhe aktorë të tjerë të sistemit të drejtësisë në përmbushje të misionit thelbësor të gjyqësorit.

Kompetenca 7: Vlerësojnë situatën aktuale të TI-së të gjykatës/prokurorisë së tyre dhe të identifikojnë nevojat e institucionit. Përgatiten për administrimin e burimeve të TI-së dhe aftësinë për të organizuar mbështetje të brendshme dhe marrëdhënie bashkëpunuese me palët e interesit.

Kompetenca 8: Bashkëpunojnë me stafin ekzekutiv teknik dhe jo-teknik brenda dhe jashtë institucionit për çështjet e TI-së. Artikulojnë konceptet dhe parimet e qeverisjes së TI-së në gjykatë/prokurori.

Kompetenca 9: Interpretojnë legjislacionin shqiptar për politikat e TI-së në gjykatë/prokurori. Kuptojnë problemet kyçe të politikave lidhur me aksesin publik, privatësinë, cilësinë dhe integritetin e të dhënave, sigurinë e informacionit dhe planifikimin për raste të jashtëzakonshme.

Kompetenca 10: Shpjegojnë sistemet e informacionit në përgjithësi dhe mënyrën se si ato përkufizohen dhe ndërlidhen në kontekstin gjyqësor.

Kompetenca 11: Shpjegojnë rolin e standardeve të TI-së në gjykatë/prokurori. Kuptojnë dhe shpjegojnë çështjet etike të TI-së në sistemin gjyqësor/prokurori. Shprehin një vizion praktik dhe realist për të ardhmen.

Temat që do të trajtohen në kursin “Teknologjia e Informacionit” janë:

Dita 1

	1. Përshkrim i modulit “Hyrje në teknologjinë e informacionit”
	1 orë

	2. Përse është e rëndësishme teknologjia për drejtuesit? Vetëvlerësim
	2 orë

	3. Terminologjia bazë dhe sistemet e TI-së në gjykata/prokurori

	1 orë

	4. A i njihni ju këto teknologji?
	  2 orë


Dita 2 

	1. Përzgjedhja e teknologjisë së duhur
	2 orë

	2. Vizitë në gjykatë/prokurori
	2 orë

	3. Teknologjia në gjykata/prokurori
	2 orë


Dita 3 

	1. Prezantime mbi teknologjinë në gjykata/prokurori
	3 orë

	2. Standardet
	2 orë

	3. Koordinimi i qëllimeve me rezultatet e TIK-së dhe matjet e të dhënave
	1 orë


Dita 4 

	1. Qeverisja dhe politikat

	1 orë

	2. Praktikat e mira të IrAC-ut

	3 orë

	3. Pasojat e politikave. Menaxhimi i projektit
	1 orë

	4. Gjykata e Hidalgos
	1 orë


Dita 5 

	1. Prezantimi i gjykatës së Hidalgos dhe diskutime
	1 orë

	2. Gjykatat e së ardhmes

	1 orë

	3. Parashikimi i së ardhmes
	1 orë

	4. Përfundime
	1 orë


3.Vlerësimi

Vlerësimi në përfundim të Modulit 1 bëhet në dy forma: 

a) Vlerësimi i vazhdueshëm

b) Vlerësimi përfundimtar, i cili bëhet me provim dhe realizohet në fund të 3 muajve. Provimi zhvillohet me shkrim dhe është i sekretuar. 

Totali i pikëve të vlefshme për vlerësimin e kandidatëve në fund të trajnimit fillestar 3 mujor do të jetë 100 pikë gjithsej: 

1. 40 pikë do të jetë vlerësimi i vazhdueshëm; 

2. 60 pikë do të vlerësohet provimi i lëndës. 
Gjatë procesit të vlerësimit të vazhdueshëm do të analizohen detyrat e kursit, esetë, projektet e dhëna për t’u përgatitur me shkrim, aktivizimi, oratoria apo logjika e arsyetimit në diskutimin interaktiv etj. 
Ky vlerësim do të bazohet në 4 komponentë:

(i) 10 pikë - vlerësimi i trajnerit

(ii) 10 pikë - vlerësimi i anëtarëve të grupit për njëri-tjetrin i organizuar në dy pjesë: vlerësimi në nivel klase dhe vlerësimi në nivel grupi pune për përgatitjen e punimeve të pavarura në grup.

(iii) 10 pikë - detyra në grup

(iv) 10 pikë - detyra individuale  

Për vlerësimin përfundimtar do të përgatitet teza, e cila është e ndarë në dy pjesë: pjesa e parë e vlerësuar me 20 pikë, përmban një kuic teorik, që kontrollin njohuritë e koncepteve bazë të PFF-së; pjesa e dytë, e vlerësuar me 40 pikë, përmban një kazus/situatë praktike, me disa pyetje të cilave u duhet dhënë përgjigje në kuptimin e zgjidhjes së çështjes.

4. Ngarkesa mësimore 
Kursi zhvillohet në 5 ditë
Ngarkesa mësimore ditore: 6 orë/ ditë

Ngarkesa javore: 30 orë/javë

12. PROGRAMI MËSIMOR

MENAXHIMI I VEPRIMTARIVE


2021 – 2022

(Për Shkollën e Magjistraturës)

(Viti akademik 2021- 2022)

(Për Formimin Fillestar të Kancelarëve) 

1. Kuadri i përgjithshëm

1.1 Përshkrimi i kursit

Kursi i menaxhimit të veprimtarive do të ndihmojë administratorin e gjykatës/prokurorisë të kuptojë përgjegjësinë për shërbimet mbështetëse si pjesë e shërbimeve të përgjithshme të ofruara ose të kërkuara nga gjykata/prokuroria. Ky modul paraqet konceptet themelore për gjyqtarët/prokurorët, menaxherët e gjykatave dhe stafin e nëpunësve të gjykatës/prokurorisë, të cilët kanë përgjegjësi për zhvillimin ose blerjen, administrimin ose mbikëqyrjen e veprimtarive apo shërbimeve që mbështesin funksionet gjyqësore/të prokurorisë të një gjykate/prokurorie. 
Menaxhimi i veprimtarive përfshin mjediset dhe pajisjet e gjykatës/prokurorisë, komunikimin, sigurinë e gjykatës/prokurorisë, si dhe transportin e të pandehurve për te dhe nga godina e gjykatës. Ekzistenca, vendndodhja, rregullimi, efektshmëria dhe përdorueshmëria e mjediseve të gjykatës/prokurorisë ndikon në mënyrë të konsiderueshme në nivelin dhe cilësinë e shërbimeve të gjykatës/prokurorisë, si dhe në efikasitetin dhe efektshmërinë e personelit të gjykatës/prokurorisë. Një aspekt tjetër i rëndësishëm i mjediseve është aksesi fizik.

2. Kursi

Objektivi kryesor i kursit

Ky kurs ka si qëllim konceptimin, menaxhimin dhe vlerësimin e veprimtarive që janë në përputhje me dhe mbështesin qëllimin dhe rolin e gjyqësorit/prokurorisë.
· Kursi “Menaxhimi i veprimtarive” synon të arrijë objektivat konkrete mësimore:

Në mënyrë skematike, objektivat mësimore synojnë të aftësojnë kancelarët në drejtimet sipas strukturës më poshtë:

Objektivat e mësimit
Pas përfundimit të këtij moduli, pjesëmarrësit do të jenë në gjendje të:

1. Kuptimi - Aftësimi në të kuptuar dhe në mënyrën e të kuptuarit
Pjesëmarrësi është në gjendje të kuptojë, shpjegojë, identifikojë, klasifikojë dhe diskutojë konceptet. Të ketë njohuri për mundësitë e projektimit të mjediseve të gjykatës/prokurorisë dhe ndikimin e këtyre mjediseve te perceptimi i publikut, aksesi, performanca e gjykatës/prokurorisë, lëvizja e njerëzve, vijueshmëria e rrjedhës së punës dhe efikasiteti i personelit.
2. Zbatimi – Aftësimi në zbatim
Pjesëmarrësi është në gjendje të përdorë njohuritë teorike mbi konceptet. Në përfundim të kursit, ai është në gjendje të:

· interpretojë konceptet, parimet dhe teknikat e planifikimit strategjik, si dhe të dijë se si t’i vërë në zbatim në gjykata/prokurori.

· të organizojë dhe planifikojë hapat që duhen ndërmarrë. 

3. Analizë - Aftësimi në analizim
Analizimi dhe hartimi i një plani veprimi për të përfshirë një listë prioritetesh të elementeve të menaxhimit të veprimtarive që do t’i ndihmojë drejtuesit e gjykatës të trajtojnë dhe/ ose hulumtojnë zbatimin apo përmirësimin.

Objektivat e mësipërme mësimore i aftësojnë kancelarët në kompetencat si vijojnë:

Kompetenca 1: Të kenë njohuri për kompetencat në kuadrin e menaxhimit të veprimtarive dhe të identifikojnë nevojat individuale të mësimit për elementet e këtyre kompetencave.
Kompetenca 2: Menaxhojnë veprimtaritë për të promovuar vlerat e drejtësisë, si vendimet e pavarura dhe të paanshme gjyqësore, procesin e rregullt, mbrojtjen e barabartë, trajtimin e drejtë, vijimësinë dhe parashikueshmërinë.
Kompetenca 3: Vlerësojnë veprimtaritë e gjykatës/prokurorisë që janë me përparësi ose kritike dhe që nevojiten nëse ka një ndërprerje të punës apo rast emergjence dhe të rendisin hapat dhe veprimet paraprake të nevojshme për vijueshmërinë e punës;

Kompetenca 4: Identifikojnë praktika alternative pune dhe modifikime fizike për të përmirësuar hapësirën e punës së punonjësve, sigurinë,  efikasitetin dhe performancën. 
Kompetenca 5: Vlerësojnë se cilat matje apo matës të performancës duhen për të dokumentuar dhe raportuar mbi rezultatet e punës së elementeve të menaxhimit të veprimtarive. 
Kompetenca 6: Kanë njohuri për rolet, funksionet, veprimtaritë dhe vlerat e të gjitha agjencive, programeve dhe shërbimeve që i ofrojnë gjykatës/prokurorisë dhe të njohin ndikimin e tyre mbi performancën e gjykatës/prokurorisë dhe veprimtarive të veçanta të saj.
Kompetenca 7: Hartojnë një plan veprimi për të përfshirë një listë prioritetesh të elementeve të menaxhimit të veprimtarive që do t’i ndihmojë drejtuesit e gjykatës/prokurorisë të trajtojnë dhe/ose hulumtojnë zbatimin apo përmirësimin.

Temat që do të trajtohen në kursin “Menaxhimi i veprimtarive” janë:
Dita 1

	1. Pamje e përgjithshme
	1 orë

	2. Të kuptojmë menaxhimin e veprimtarive

	2 orë

	3. Aksesi
	1 orë

	4. Menaxhimi i planifikimit të ndihmës juridike


	2 orë


Dita 2 

	1. Shërbimet e veçanta
	1 orë

	2. Shërbimet e veçanta

	2 orë

	3. Shërbimet e drejtpërdrejta
	1 orë

	4. Shërbimet për përdoruesit e gjykatës
	1 orë

	5. Infrastruktura dhe mbështetja

	1 orë


Dita 3
	1. Integriteti i dosjeve të gjykatës/prokurorisë
	2 orë

	2. Veprimtaritë në sallën e gjyqit

	2 orë

	3. Infrastruktura e gjykatës/prokurorisë

	2 orë


3. Vlerësimi

Vlerësimi në përfundim të Modulit 1 bëhet në dy forma: 

a) Vlerësimi i vazhdueshëm

b) Vlerësimi përfundimtar, i cili bëhet me provim, dhe realizohet në fund të 3 muajve. Provimi zhvillohet me shkrim dhe është i sekretuar. 

Totali i pikëve të vlefshme për vlerësimin e kandidatëve në fund të trajnimit fillestar 3-mujor do të jetë 100 pikë gjithsej: 

1. 40 pikë do të jetë vlerësimi i vazhdueshëm; 

2. 60 pikë do të vlerësohet provimi i lëndës. 

Gjatë procesit të vlerësimit të vazhdueshëm do të analizohen detyrat e kursit, esetë, projektet e dhëna për t’u përgatitur me shkrim, aktivizimi, oratoria apo logjika e arsyetimit në diskutimin interaktiv etj. 

Ky vlerësim do të bazohet në 4 komponentë:

(i) 10 pikë - vlerësimi i trajnerit

(ii) 10 pikë - vlerësimi i anëtarëve të grupit për njëri-tjetrin i organizuar në dy pjesë: vlerësimi në nivel klase dhe vlerësimi në nivel grupi pune për përgatitjen e punimeve të pavarura në grup.

(iii) 10 pikë - detyra në grup

(iv) 10 pikë - detyra individuale  

Për vlerësimin përfundimtar do të përgatitet teza, e cila është e ndarë në dy pjesë: pjesa e parë e vlerësuar me 20 pikë, përmban një kuic teorik, që kontrollin njohuritë e koncepteve bazë të PFF-së; pjesa e dytë, e vlerësuar me 40 pikë, përmban një kazus/situatë praktike, me disa pyetje të cilave u duhet dhënë përgjigje në kuptimin e zgjidhjes së çështjes.

4. Ngarkesa mësimore   

Kursi zhvillohet në 3 ditë

Ngarkesa mësimore ditore: 6 orë/ ditë

Ngarkesa javore: 18 orë/javë

13. PROGRAMI MËSIMOR

MARRËDHËNIET ME PUBLIKUN


2021 – 2022

(Për Shkollën e Magjistraturës)

(Viti akademik 2021- 2022)

(Për Formimin Fillestar të Kancelarëve) 

1. Kuadri i përgjithshëm

1.1 Përshkrimi i kursit

Marrëdhëniet me publikun përfshin komunikim efikas të jashtëm dhe të brendshëm për të përmirësuar kuptimin për proceset gjyqësore dhe rolin thelbësor të gjykatës/prokurorisë në ruajtjen e sundimit të ligjit. 
Programi i marrëdhënieve me publikun është hartuar për t’i siguruar drejtuesve të gjykatës/prokurorisë instrumente për planifikimin, zhvillimin, zbatimin, administrimin dhe vlerësimin e një plani gjithëpërfshirës të komunikimit të një gjykate/prokurorie, qoftë ajo një gjykatë/prokurori apo një sistem gjyqësor.
2. Kursi

Objektivi kryesor i kursit:

· Kursi “Marrëdhëniet me publikun” synon të arrijë objektivat konkrete mësimore:

1. Kuptimi - Aftësimi në të kuptuar dhe në mënyrën e të kuptuarit
Pjesëmarrësi është në gjendje të kuptojë, shpjegojë, identifikojë, klasifikojë dhe diskutojë konceptet; të kuptojë rolin e mediave të ndryshme në formulimin e opinionit të një individi  rreth sistemit gjyqësor dhe të prokurorisë.
2. Zbatimi – Aftësimi në zbatim
Pjesëmarrësi është në gjendje të përdorë njohuritë teorike mbi konceptet. Në përfundim të kursit, ai është në gjendje të interpretojë konceptet, të hartojë programe edukimi në komunitet për t’iu përshtatur nevojave për mbulim. 
3. Analizë - Aftësimi në analizimin e faktorëve të ndryshëm që ndikojnë në perceptimin e publikut për gjykatat/prokuroritë. Të krijojë mekanizma të pranisë në komunitet për të vlerësuar dhe kuptuar perceptimet e publikut vendas për gjykatat/prokuroritë.
Objektivat e mësipërme mësimore i aftësojnë kancelarët në kompetencat si vijojnë:

Objektivat e mësimit 

Pas përfundimit të këtij moduli, pjesëmarrësit do të jenë në gjendje të:

Kompetenca 1: Kuptojnë mendimet, ndjesitë dhe njohuritë e grupeve të ndryshme të publikut për sistemin gjyqësor dhe të prokurorisë.
Kompetenca 2: Analizojnë strukturat dinamike të medias, mënyrën se si përdoret dhe mund të ndryshojë në të ardhmen e afërt dhe të largët.

Kompetenca 3: Përcaktojnë se përse duhet të interesohemi për këndvështrimin e publikut dhe komunikimin me komunitetin.

Kompetenca 4: Përvetësojnë gjashtë bazat e komunikimit për një komunikim efikas verbal dhe të shkruar: 1) mesazhe pozitive; 2) besueshmëri; 3) ndershmëri; 4) aksesueshmëri; 5) transparencë dhe 6) kuptueshmëri.

Kompetenca 5: Dinë se njerëzit që kanë kontakt me gjykatat kanë mendim më negativ për sistemin gjyqësor sesa ata që nuk kanë kontakt me të.

Kompetenca 6: Bëjnë një “inventar të kuptueshmërisë” të procedurave dhe proceseve gjyqësore apo hetimit të çështjeve për qytetarin e thjeshtë.

Kompetenca 7: Dinë se si teknologjia dhe instrumentet moderne të medias mund të ndihmojnë që gjykatat të bëhen më të kuptueshme, më të aksesueshme dhe më të lehta për t’u përdorur.
Kompetenca 8: Kenë aftësinë të vlerësojnë llojin e informacionit që duhet të përcillet dhe për cilin auditor specifik brenda një komuniteti. Mësojnë se si ta përcjellin këtë informacion.

Kompetenca 9: Kenë një kuptim themelor të mediave të lajmeve, të përcaktojnë se si funksionojnë ato dhe të kuptojnë se çfarë duan dhe për çfarë kanë nevojë mediat.

Kompetenca 10: Hartojnë plane mediatike proaktive dhe të përmirësojnë aftësitë individuale të marrëdhënieve me median. Krijojnë sisteme vlerësimi, mekanizma të zbatimit të programit dhe teknika të vlerësimit për të përcaktuar efikasitetin e programit.

Temat që do të trajtohen në kursin “Marrëdhëniet me publikun” janë:
Dita 1 

	1. Hyrje në marrëdhëniet me publikun
	1 orë e 30 min

	2. Përmirësimi i besimit të publikut
	1 orë e 30 min

	3. Opinioni publik për gjykatat/prokuroritë
	1 orë e 30 min

	4. Përparësitë e komunikimit me komunitetin
	1 orë e 30 min


Dita 2 

	1. Themelet e komunikimit
	2 orë

	2. Parimet e komunikimit. Kontroll i kuptueshmërisë
	1 orë e 3 min

	3. Themelet e komunikimit - Diskutimi përmbyllës
	2 orë e 30 min


Dita 3

	1. Të kuptojmë median
	1 orë

	2. Kuptueshmëria e medias
	2 orë

	3. Plani i medias. Përfundime

	3 orë


3.Vlerësimi

Vlerësimi në përfundim të Modulit 1 bëhet në dy forma: 

a) Vlerësimi i vazhdueshëm

b) Vlerësimi përfundimtar, i cili bëhet me provim dhe realizohet në fund të 3 muajve. Provimi zhvillohet me shkrim dhe është i sekretuar. 

Totali i pikëve të vlefshme për vlerësimin e kandidatëve në fund të trajnimit fillestar 3-mujor do të jetë 100 pikë gjithsej: 

1. 40 pikë do të jetë vlerësimi i vazhdueshëm; 

2. 60 pikë do të vlerësohet provimi i lëndës. 

Gjatë procesit të vlerësimit të vazhdueshëm do të analizohen detyrat e kursit, esetë, projektet e dhëna për t’u përgatitur me shkrim, aktivizimi, oratoria apo logjika e arsyetimit në diskutimin interaktiv etj. 

Ky vlerësim do të bazohet në 4 komponentë:

(i) 10 pikë - vlerësimi i trajnerit

(ii) 10 pikë - vlerësimi i anëtarëve të grupit për njëri-tjetrin i organizuar në dy pjesë: vlerësimi në nivel klase dhe vlerësimi në nivel grupi pune për përgatitjen e punimeve të pavarura në grup.

(iii) 10 pikë - detyra në grup

(iv) 10 pikë - detyra individuale  

Për vlerësimin përfundimtar do të përgatitet teza, e cila është e ndarë në dy pjesë: pjesa e parë e vlerësuar me 20 pikë, përmban një kuic teorik, që kontrollin njohuritë e koncepteve bazë të PFF-së; pjesa e dytë, e vlerësuar me 40 pikë, përmban një kazus/situatë praktike, me disa pyetje të cilave u duhet dhënë përgjigje në kuptimin e zgjidhjes së çështjes.

4. Ngarkesa mësimore 
Kursi zhvillohet ne 3 ditë
Ngarkesa mësimore ditore: 6 orë/ ditë

Ngarkesa javore: 18 orë/javë

14. PROGRAMI MËSIMOR

PLANIFIKIMI STRATEGJIK

2021 – 2022

(Për Shkollën e Magjistraturës)

(Viti akademik 2021- 2022)

(Për Formimin Fillestar të Kancelarëve)

1. Kuadri i përgjithshëm

1.1 Përshkrimi i kursit

Pjesëmarrësit do ta eksplorojnë planifikimin strategjik si një mjet që duhet të përdoret për një menaxhim efektiv organizativ, reformim dhe udhëheqje efektive të gjykatave/prokurorive. Pjesëmarrësit do të ekzaminojnë të gjitha aspektet e procesit të planifikimit strategjik, përfshirë: përcaktimin e një misioni udhëheqës, përcaktimin e vizionit dhe vlerave, njohjen e tendencave dhe çështjeve në zhvillim, identifikimin e opsioneve strategjike, zbatimin e strategjive të përshtatshme, si dhe vlerësimin e performancës organizative.

2. Kursi
Objektivi kryesor i kursit

Ky kurs ka si qëllim të ndihmojë drejtuesit e gjykatës/prokurorisë të kuptojnë natyrën e planifikimit strategjik, përbërësve të tij dhe së fundi, si të zbatojnë një planifikim strategjik të suksesshëm.

· Kursi i “Planifikimit strategjik” synon të arrijë objektivat konkrete mësimore:

Në mënyrë skematike, objektivat mësimore synojnë të aftësojnë kancelarët në drejtimet sipas strukturës më poshtë:

Objektivat mësimore
Pas përfundimit të këtij moduli, pjesëmarrësit do të jenë në gjendje të:

1. Kuptimi - Aftësimi në të kuptuar dhe në mënyrën e të kuptuarit
Pjesëmarrësi është në gjendje të kuptojë, shpjegojë, identifikojë, klasifikojë dhe diskutojë konceptet.

2. Zbatimi – Aftësimi në zbatim
Pjesëmarrësi është në gjendje të përdorë njohuritë teorike mbi konceptet. Në përfundim të kursit, ai është në gjendje të:

· interpretojë konceptet, parimet dhe teknikat e planifikimit strategjik, si dhe të dijë se si t’i vërë në zbatim në gjykata/prokurori.

· organizojë dhe planifikojë hapat që duhen ndërmarrë. 

3. Analizë - Aftësimi në analizim
Kompozojnë dhe të realizojnë një proces planifikimi që është i përshtatshëm për gjykatën/prokurorinë, që shërben për të hartuar një plan strategjik, i cili do të përdoret si mjeti themelor për të realizuar të ardhmen e preferuar të gjykatës.

Objektivat e mësipërme mësimore i aftësojnë kancelarët në kompetencat si vijojnë:

Kompetenca 1: Identifikojnë mandatet e gjykatës dhe vlerësojnë ndikimet e tyre afatgjata mbi gjykatën/prokurorinë dhe sistemin e drejtësisë.

Kompetenca 2: Vlerësojnë kapacitetin e gjykatës/prokurorisë (fuqitë, dobësitë, mundësitë dhe rreziqet) për t’iu përgjigjur kërkesave dhe pritshmërive aktuale, si dhe atyre të ardhme.

Kompetenca 3: Artikulojnë qëllimet dhe përgjegjësitë e gjykatave/prokurorive dhe t’i lidhin ato me çdo nismë ndryshimi që mund të ndërmarrë institucioni i gjykatës/prokurorisë.

Kompetenca 4: Identifikojnë faktorët që mund t’i shërbejnë dhe të ndikojnë në procesin e planifikimit strategjik dhe zbatimin e planit strategjik.

Kompetenca 5: Dinë se si të mbledhin të dhëna dhe t’i përdorin ato në mjedisin e gjykatës/prokurorisë, si dhe të projektojnë dhe vlerësojnë tendencat e rëndësishme mjedisore për gjykatat/prokuroritë.

Kompetenca 6: Ekzekutojnë një proces që harmonizon qëllimet individuale të performancës me planin strategjik.

Kompetenca 7: Nxitin dhe forcojnë të menduarin strategjik dhe largpamës në gjykata/prokurori, si element pararendës të vendimmarrjes strategjike efektive dhe të planifikimit strategjik.

Kompetenca 8: Identifikojnë cilësitë dhe rolet e rëndësishme të lidershipit, veçanërisht në kuadrin e planifikimit strategjik, për të ndërlidhur sjelljet, strukturat, proceset dhe burimet dhe për t’u siguruar se ato e mbështesin procesin e planifikimit strategjik dhe planin përfundimtar.
Temat që do të trajtohen në kursin “Planifikimi strategjik” janë:

Dita 1
	1. Prezantim i përgjithshëm i kursit për pjesëmarrësit. Planifikimi strategjik në gjykata/prokurori.      
	1 orë e 30 min 

	2. Formulari i misionit, prezantime dhe shkëmbim informacioni në grupe
	1 orë e 30 min

	3. Misioni, vizioni dhe vlerat
	1 orë

	4. Formulari i vizionit dhe vlerave. Prezantime dhe shkëmbim informacioni në grupe. 
	2 orë


Dita 2 

	1. Tendencat dhe skanimi mjedisor
	1 orë

	2. Formulari i tendencave dhe skanimit mjedisor. Prezantime dhe shkëmbim informacioni në grupe

	2 orë

	3. Vlerësimi organizativ
	1 orë

	4. Formulari i vlerësimit organizativ. Prezantime dhe shkëmbim informacioni në grupe.
	2 orë


Dita  3 

	1. Identifikimi i çështjeve strategjike
	1 orë

	2. Formulari i identifikimit të çështjeve strategjike. Prezantime dhe shkëmbim informacioni në grupe.
	2 orë

	3. Hartimi i planit të veprimit
	1 orë

	4. Formulari i qëllimeve dhe objektivave, prezantime dhe shkëmbim informacioni në grupe.

	2 orë


Dita 4 

	1. Zbatimi
	2 orë

	2. Formulari i zbatimit, prezantime dhe shkëmbim informacioni në grupe

	1 orë

	3. Monitorimi dhe vlerësimi
	1 orë

	4. Përgatitja e planit strategjik (prezantimet do të bëhen ditën e nesërme)
	2 orë


Dita 5 

	1. Lidershipi dhe menaxhimi i ndryshimit
	1 orë

	2. Prezantime në grup i planeve strategjike (vazhdim nga dita 4)

	4 orë

	3. Përfundime
	1 orë


3.Vlerësimi

Vlerësimi në përfundim të Modulit 1 bëhet në dy forma: 

a) Vlerësimi i vazhdueshëm;
b) Vlerësimi përfundimtar, i cili bëhet me provim dhe realizohet në fund të 3 muajve. Provimi zhvillohet me shkrim dhe është i sekretuar. 

Totali i pikëve të vlefshme për vlerësimin e kandidatëve në fund të trajnimit fillestar 3-mujor do të jetë 100 pikë gjithsej: 

1. 40 pikë do të jetë vlerësimi i vazhdueshëm; 

2. 60 pikë do të vlerësohet provimi i lëndës. 

Gjatë procesit të vlerësimit të vazhdueshëm do të analizohen detyrat e kursit, esetë, projektet e dhëna për t’u përgatitur me shkrim, aktivizimi, oratoria apo logjika e arsyetimit në diskutimin interaktiv etj. 

Ky vlerësim do të bazohet në 4 komponentë:

(i) 10 pikë - vlerësimi i trajnerit

(ii) 10 pikë - vlerësimi i anëtarëve të grupit për njëri-tjetrin i organizuar në dy pjesë: vlerësimi në nivel klase dhe vlerësimi në nivel grupi pune për përgatitjen e punimeve të pavarura në grup.

(iii) 10 pikë - detyra në grup

(iv) 10 pikë - detyra individuale  

Për vlerësimin përfundimtar do të përgatitet teza, e cila është e ndarë në dy pjesë: pjesa e parë e vlerësuar me 20 pikë, përmban një kuic teorik, që kontrollin njohuritë e koncepteve bazë të PFF-së; pjesa e dytë, e vlerësuar me 40 pikë, përmban një kazus/situatë praktike, me disa pyetje të cilave u duhet dhënë përgjigje në kuptimin e zgjidhjes së çështjes.

4. Ngarkesa mësimore 
Kursi zhvillohet në 5 ditë 
Ngarkesa mësimore ditore: 6 orë/ ditë

Ngarkesa javore: 30 orë/javë
PROJEKTI PËR PËRMIRËSIMIN E GJYKATËS/PROKURORISË
PUNË E PAVARUR

Përshkrimi: Qëllimi i projektit për përmirësimin e gjykatës/prokurorisë synon t’i ofrojë një mundësi pjesëmarrësve që kanë përfunduar Programin e Formimit Fillestar që të shqyrtojnë një problem ekzistues në gjykatë/prokurori dhe të identifikojnë zgjidhjet për këtë problem duke hartuar ose përcaktuar procedura apo sisteme të reja. 

Në këtë punë të pavarur forcohen aftësitë analitike, të shkrimit dhe të prezantimit të pjesëmarrësve. 

Gjatë një periudhe gjashtë mujore pas përfundimit të Formimit Fillestar, pjesëmarrësit do të kryejnë një studim dhe punë kërkimore të pavarur mbi një funksion ose veprimtari kryesore të gjykatës/prokurorisë, përgatisin një punim kërkimor në lidhje me gjetjet e tyre, si dhe bëjnë një prezantim të gjetjeve të tyre në një seminar përmbyllës.

Në përfundim të punës së pavarur, pjesëmarrësit do të kenë:

•
Integruar të nxënit e fazës së I-rë për të shtruar pyetje kuptimplota dhe për të ndërmarrë punën e duhur kërkimore me qëllim zgjidhjen e projekteve të përmirësimit të gjykatës/prokurorisë në realitet.

•
Zhvilluar aftësi kërkimore që u mundësojnë atyre të arrijnë tek informacioni i rëndësishëm nga burime të besueshme.

•
Konceptuar dhe hartuar një projekt për përmirësimin e gjykatës/prokurorisë dhe zbatuar metodologjinë e duhur për trajtimin e tij.

•
Komunikuar në mënyrë efikase gjetjet dhe përfundimet e nxjerra nga puna e tyre kërkimore me shkrim dhe përmes një prezantimi në publik.

Gjatë Formimit Fillestar, pjesëmarrësit do të identifikojnë projektin e tyre dhe i paraqesin për miratim lektorëve të PFF-së një propozim me shkrim. 

Lektorët do të takohen me kancelarët për t’i këshilluar dhe për të miratuar projektet. 
Pjesëmarrësit do të përgatisin një prezantim të shkurtër prej 10 minutash ku të paraqesin propozimin e tyre për lektorët dhe pjesëmarrësit e tjerë, i cili do të prezantohet ditën e fundit të programit të Formimit Fillestar. Lektori do t’i caktojë çdo pjesëmarrësi një udhëheqës për ta ndihmuar me projektin e tij.

Ky seksion përfshin dokumentet e rëndësishme të nevojshme për administrimin e punës së pavarur, si më poshtë:

•
Formulari i propozimit

•
Formati i punimit përfundimtar

PUNA E PAVARUR
PROJEKTI PËR PËRMIRËSIMIN E GJYKATËS/PROKURORISË
FORMULARI I PROPOZIMIT

EMRI: 
.

TITULLI I PROJEKTIT:  

PËRKUFIZIMI I PROBLEMIT: (përshkruani shkurtimisht arsyen për projektin)

FORMATI I PUNIMIT PËRFUNDIMTAR

Informacioni në vijim ofron udhëzime për shkrimin e raportit të projektit. Në përgjithësi, këto udhëzime janë të zbatueshme, megjithatë formati dhe stili specifik do të vendosen në përputhje me natyrën e projektit në fjalë.

Seksioni 1: Hyrja

Hyrja i ofron lexuesit një përmbledhje të shkurtër lidhur me problemin që po hulumtohet dhe duhet të sjellë si rrjedhojë përkufizimin e problemit. Përkufizimi i problemit është një nga pjesët më thelbësore të raportit, sepse ai përcakton drejtimin dhe kuadrin e pjesës tjetër të raportit.

Përkufizimi i problemit ndiqet nga dy nënseksione:

•
Rëndësia e kërkimit: Ky seksion trajton pyetjen “Edhe?” lidhur  me  studimin. Këtu shpjegohet vlera e mundshme e studimit dhe gjetjeve për gjykatat. kështu, ky seksion duhet të identifikojë auditorin e studimit dhe se si rezultatet e studimit do të sjellin përfitime për të.

•
Përkufizimi i termave: Ky nëntitull jep përkufizimin e termave të veçantë dhe që nuk kuptohen gjerësisht, të cilat përdoren në raport.
Seksioni 2: Shqyrtimi i metodologjisë së literaturës së zgjedhur/përkatëse

Seksioni 2 përshkruan hapat e veçantë të përdorur gjatë kryerjes së studimit dhe një shqyrtim të literaturës së lidhur me problemin që po hulumtohet. Ky Seksion mund të përmbajë një përmbledhje historike të problemit, prirjet aktuale dhe punimet shkencore me rëndësi të botuara lidhur me të.

Seksioni 3: Gjetjet, përfundimet dhe rekomandimet

Seksioni 3 ofron një forum në kuadër të të cilit drejtuesit e gjykatës/prokurorisë eksplorojnë dhe rreken të shpjegojnë gjetjet dhe rekomandimet që janë nxjerrë nga projekti. Pyetjet të cilat kërkojnë përgjigje përfshijnë:

Çfarë lloj zgjidhjeje është e nevojshme?

•
Çfarë strukture duhet të ketë zgjidhja?
Si mund të arrijmë te kjo zgjidhje?

•
Cilat janë pengesat për arritjen e saj?

•
Çfarë burimesh nevojiten?

•
K duhet të bindim?

•
Çfarë informacioni duhet që ata të binden?

•
Cilët janë hapat që duhen marrë për të arritur rezultatin që dëshirojmë?

Plani i zbatimit (Menaxhimi i projektit)

•
Detyra/personi - Analiza e ditës

•
Burimet e nevojshme buxhetore/njerëzore dhe fiskale

•
programi i projektit

Vlerësimi: Si do ta matim performancën për të përcaktuar nëse zgjidhja jonë është e efektshme?
Bashkëngjitur raportit

•
Referencat: Lista e referencave që ndjek seksionin 3 duhet të përfshijë të gjitha referencat që janë cituar në të gjithë tekstin e raportit.

•
Shtojcat: Pjesët e fundit që i bashkëngjiten raportit janë shtojcat. Shtojcat përmbajnë materiale me rëndësi (dhe shpesh shtesë) që nuk kanë rëndësinë e mjaftueshme, nuk janë pjesë e përshtatshme e ndonjë seksioni të veçantë të tekstit, ose janë shumë të gjata për t’u përfshirë në tekstin e punimit, por që mund të jenë me interes për disa lexues.
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